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Ξανά στην Πάλαιρο 
τα σκουπίδια του νότου

Πότε ο Γιάννης δεν μπορεί... Έκλεισε το ΕΑΚΚ για έλεγχο στους πυλώνες

ΓΙΑΝΝΕΝΑ. Στην ανάκληση της απόφασης για την μεταφορά των απορριμμάτων της Νότιας Κέρκυρας στις εγκα-
ταστάσεις επεξεργασίας της Ηπείρου προχωρά το Υπουργείο Περιβάλλοντος. Ο Γενικός Γραμματέας Μανώλης 
Γραφάκος, ο οποίος είχε προφορικές διαβεβαιώσεις από στελέχη του ΑΣ∆Α ότι υπάρχει η δυνατότητα να γίνει η 
διαχείριση στον ΧΥΤΑ Βλαχέρνας και προχώρησε στην έκδοση σχετικού ΦΕΚ αναγκάστηκε να οπισθοχωρήσει. 
Και σε αυτό συνετέλεσαν οι αντιδράσεις που καταγράφηκαν στην Ήπειρο για την διάθεση απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ 
χωρίς να προηγηθεί η επεξεργασία στο εργοστάσιο. Η ΒΑΣΩ ΣΚΟΥΛΙΚΑ/EPIRUSPOST. ΣΕΛΙ∆Α 5

Η διοίκηση του 
Εργατικού Κέντρου 
εγκαλεί τη δημοτική 
αρχή για τα πρόστιμα

Η ψυχή 
του Οδυσσέα

Στην παγκόσμια  λίστα 
με τους κορυφαίους 
επιστήμονες τέσσερα 
μέλη του Ι. Πανεπιστημίου

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ/ΤΟΠΙΚΑ

ΣΤΗΛΗ/ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΤΙ ΕΙΝΑΙ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ/ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Όταν η ιδιωτική 
στήριξη δίνει δύναμη 
στην επιστήμη.

ΑΡΘΡΟ

Η περιέργεια και η ελευθερία του 
ερευνητή χρειάζονται εμπιστοσύνη 
και στήριξη για να καρποφορήσουν. 
Ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΦΙΑΤΗΣ. ΣΕΛΙ∆Α 8

ΣΕΛΙ∆Α 7

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μια ανάρτηση ενός γονέα νεαρού αθλητή που σε προπόνηση στο ΕΑΚΚ είδε να πέφτει αντικείμενο από πυ-
λώνα φωτισμού δίπλα του είναι αιτία η Ε∆/ΕΑΚΚ προσωρινά να κλείσει για τον απαραίτητο έλεγχο στους πυλώνες. Η 
Επιτροπή ∆ιοίκησης διευκρινίζει ότι δεν είχε λάβει καμία προηγούμενη ενημέρωση για το συγκεκριμένο περιστατικό. 

Ο ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ. ΣΕΛΙ∆Α 13

Από πολλούς αναλυτές ο πόλεμος 
περιγράφεται ως μια μείζων πρά-
ξη επέκτασης του ζωτικού χώρου 
οικονομικής δραστηριότητας μιας 
χώρας.

Ο ΚΩΣΤΑΣ ΣΠΙΓΓΟΣ. ΣΕΛΙ∆Α 10

Η επίκουρη καθηγήτρια Αικατερί-
νη Παπαδάκη. ΣΕΛΙ∆Α 10
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Το κόστος 
της διαχείρισης 
των σκουπιδιών

EDITORIAL

Το φιλί της ζωής, αλλά για πόσο, 
δέχθηκαν οι περιφερειακοί, κερ-
κυραϊκοί δήμοι με την παράταση 
της χρήσης του ΧΥΤΑ της Πα-
λαίρου για τα σκουπίδια τους. Η 
υποχρέωσή τους να χρησιμοποι-
ούν ηπειρωτικό τελικό αποδέκτη 
συνδέθηκε με την επεξεργασία 
των σκουπιδιών στο εργοστάσιο 
του Ελευθεροχωρίου/∆ωδώνης 
και την ταφή του υπολείμματος. 
Η εκτόξευση του κόστους δια-
χείρισης, σ’ αυτή την περίπτωση, 
θα ήταν εύλογη και ταυτοχρόνως 
απαγορευτική.

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ. 
ΣΕΛΙ∆Α 3

Σάββατο 11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025 / Αρ. φύλλου: 6385
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ΑΦΙΞΕΙΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ 12 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025
VIKING SEA
09:00-22:30 

Επιβάτες: 954

AURORA
08:00-18:00 

Επιβάτες: 1.950

ΔΕΥΤΕΡΑ 13 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025
MEIN SCHIFF 5

08:00-18:00 

Επιβάτες: 2.700

AIDAblu
06:00-22:00 

Επιβάτες: 2.450

NORWEGIAN BRAKEAWAY
08:00-17:00

Επιβάτες: 4.028

VARIETY VOYAGER
00:00-18:00 

Επιβάτες: 75

VARIETY VOYAGER
00:00-00:00 

Επιβάτες: 75

CELEBRITY ASCENT
08:00-18:00 

Επιβάτες: 3.950

Νέα πρόστιμα από 
το δήμο για παραβάσεις 
καθαριότητας

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ/ΤΟΠΙΚΑ

ΚΕΡΚΥΡΑ. ∆εκαπέντε νέες παραβά-
σεις του Κανονισμού Καθαριότητας 
βεβαίωσε η Υπηρεσία Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του ∆ήμου Κεντρι-
κής Κέρκυρας & ∆ιαποντίων Νήσων το 
τελευταίο διάστημα. ΣΕΛΙ∆Α 9
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Ένας χρόνος πέρασε από τότε που αποκαλύφθη-
κε η διάνοιξη του δρόμου στην αλπική ζώνη του 
Γράμμου, με πρωτοβουλία της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου και σε συνεργασία με το Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας. Πρόκειται για ένα θέμα που προκάλεσε 
πλήθος αντιδράσεων από φορείς, οργανώσεις και 
απλούς πολίτες, ενώ οι διαμαρτυρίες οδήγησαν 
στην διακοπή των εργασιών τόσο στο Νομό Ιωαν-
νίνων όσο και στο Νομό Καστοριάς. Επίσης, είναι 
ένα ζήτημα που διερεύνησε η Εθνική Αρχή Διαφά-
νειας και με το πόρισμά της παρέπεμψε τον Περι-
φερειάρχη Ηπείρου Αλ. Καχριμάνη για πειθαρχικό 
και ποινικό έλεγχο. Στα ίδια μονοπάτια του ιστο-
ρικού βουνού βρέθηκαν προ ημερών η Πρωτο-
βουλία Κατοίκων Αετομηλίτσας, η Δράση για την 
Προστασία του Γράμμου και δεκάδες άνθρωποι 
από κάθε γωνιά της χώρας. Ο σκοπός της παρου-
σίας τους ήταν συμβολικός για να υπερασπιστούν 
το φυσικό του περιβάλλον και να απαιτήσουν λο-
γοδοσία για τη διάνοιξη του δρόμου.

Την κλιμάκωση των αντιδράσεων του αγροτικού 
κόσμου τρέχει να προλάβει η κυβέρνηση, καθώς 
οι καθυστερήσεις στην καταβολή πληρωμών, 
ενισχύσεων και αποζημιώσεων έχουν προκαλέ-
σει μεγάλα προβλήματα και διαμαρτυρίες από 
την πλευρά των αγροτών. Στο Μέγαρο Μαξίμου 
έχουν ήδη φτάσει μηνύματα βουλευτών της 
επαρχίας, που δείχνουν ότι το κλίμα είναι εξαι-
ρετικά βαρύ. Ο ίδιος ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης, Κώστας Τσιάρας, βρέθηκε αντιμέτωπος 
με τις διαμαρτυρίες αγροτών και κτηνοτρόφων 
στη Λειβαδιά πριν από λίγες μέρες, όπως και ο 
υφυπουργός, Γιάννης Αδριανός, σε πρόσφατη επί-
σκεψή του στις Σέρρες. Οι καθυστερήσεις σε ση-
μαντικό βαθμό αποδίδονται στους ελέγχους και 
στις διασταυρώσεις στοιχείων που προέκυψαν 
ως αποτέλεσμα του σκανδάλου του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
ενώ τη δυσαρέσκεια ενίσχυσε η αναμονή για ακό-
μα μεγαλύτερες καθυστερήσεις, καθώς οι αρμό-
διοι ευρωπαϊκού φορείς θεωρούν ότι οι κινήσεις 
που έγιναν σε πρώτο επίπεδο δεν ήταν επαρκείς 
και απαιτείται επικαιροποίηση του σχεδίου.

Παραμένει πληγή η διάνοιξη 
του δρόμου στον Γράμμο!

Αγώνας δρόμου για πληρωμές 
των αγροτικών ενισχύσεων 
πριν από την παρέλαση

Ετοιμο να πάρει «σάρκα και οστά» είναι το με-
γάλο έργο για την αποκατάσταση του Δημοτι-
κού Θεάτρου «Απόλλων». Ουσιαστικά όπως είχε 
προαναγγείλει η εφημερίδα «Πελοπόννησος» 
από το περασμένο Σάββατο ξεπεράστηκαν τα 
τελευταία εμπόδια και πλέον μπορεί να βγει 
στον αέρα ο διαγωνισμός από το υπουργείο Πο-
λιτισμού. Ο αντιδήμαρχος Εργων Παναγιώτης 
Μελάς επιβεβαίωσε στην «Π» ότι παρελήφθη 
τις προηγούμενες ημέρες η στατική μελέτη για 
το γειτονικό Μέγαρο Λόγου και Τέχνης όπου θα 
μοιράζεται χώρους με το Θέατρο «Απόλλων» κι 
έτσι μπορεί να προχωρήσει ο διαγωνισμός. «Θα 
παραλάβουμε επίσημα την Τρίτη τη μελέτη για 
το Μέγαρο Λόγου και Τέχνης, η οποία απαιτού-
νταν για να ολοκληρωθούν τα τεύχη δημοπρά-
τησης του έργου. Εχουμε συνεννοηθεί με το 
υπουργείο Πολιτισμού και αμέσως μόλις γίνει η 
τυπική παραλαβή της μελέτης από τη Δημοτική 
Επιτροπή, θα στείλουμε τον φάκελο στο υπουρ-
γείο Πολιτισμού. Εκτοτε, θα μπορεί να υπουρ-
γείο να προκηρύξει τον διαγωνισμό».

Εννιά πέτρινες μπάλες (σήμα κατατεθέν της Με-
σαιωνικής Πόλεως Ρόδου) και έναν μαντεμένιο 
κάδο, «αλίευσαν» σήμερα το πρωί της Πέμπτης 
από τον βυθό της θάλασσας, απέναντι σχεδόν 
από την Πλατεία Σύμης, τα συνεργεία του δή-
μου Καθαριότητας του δήμου Ρόδου και το Δη-
μοτικό Λιμενικό Ταμείο Νοτίου Δωδεκανήσου. 
Η επιχείρηση καθαριότητας ξεκίνησε νωρίς το 
πρωί και ολοκληρώθηκε λίγο μετά τις 9, με τη 
συνδρομή ειδικού γερανοφόρου οχήματος. Δεν 
είναι η πρώτη φορά που πραγματοποιούνται τέ-
τοιες επιχειρήσεις, δεδομένου ότι από τον βυθό 
περιμετρικά της Πόλεως Ρόδου έχουν ανασυρ-
θεί πάρα πολλές φορές απίστευτα αντικείμενα: 
από αυτοκίνητα, χρηματοκιβώτια (στην περιοχή 
του καταυλισμού των Ρομά στο Καρακόνερο), 
από λάστιχα αυτοκινήτων, από σκουπίδια και με-
ταλλικά αντικείμενα, μέχρι και παγκάκια.

Αποκαθίσταται το στολίδι 
της Πάτρας: Εξελίξεις 
στο θέατρο «Απόλλων»

Πέτρινες μπάλες της Παλιάς 
Πόλης «ψάρεψαν» από τον βυθό
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ΚΕΡΚΥΡΑ. Το Γραφείο Κέρκυρας του Πανελλήνιου Δικτύου για το Θέατρο στην Εκπαί-
δευση και το Κέντρο Πρόληψης Εξαρτήσεων ΔΗΜΟΠ Νίκος Μώρος διοργανώνουν την 
πρώτη, για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, συνάντηση που θα πραγματοποιηθεί το Σάβ-
βατο 11 Οκτωβρίου 2025, στον Κήπο του Λαού, στις 10:30 π.μ. Η συνάντηση απευθύ-
νεται σε εκπαιδευτικούς Α/θμιας και Β/θμιας, καλλιτέχνες, εμψυχωτές ομάδων και 
γενικότερα σε όλα τα άτομα που βρίσκονται στο νησί της Κέρκυρας και ενδιαφέρονται 
για μια διαφορετική προσέγγιση στην εκπαίδευση και στην έκφραση. Σκοπός της συνά-
ντησης είναι, μέσα από ένα βιωματικό εργαστήρι, να προσεγγίσουμε τη σημασία και την 
αξία των στόχων τόσο στην εκπαίδευση όσο και στη ζωή μας.

ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Διάλεξη θα πραγματοποιηθεί με θέμα “Η τροφή σου να είναι το φάρμακό σου...” 
αύριο Κυριακή, στις 6:00 μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο της Καθολικής Αρχιεπισκοπής πίσω 
από το ΟΚΑΖΙΟΝ. Ομιλητής θα είναι ο Αναστάσιος Σπυρίδης, Διαπιστευμένος Σύμβουλος 
Κυτταρικής και Ορθομοριακής Διατροφής και ιδρυτής του φορέα πρόληψης Ψυχοσωμα-
τικής Υγείας «Το Βάλσαμο».
Ο Ιπποκράτης  μας θυμίζει και μας προκαλεί να στοχαστούμε:
-Την έννοια της τροφής σύμφωνα με την ανθρώπινη υπόσταση: Σώμα-Ψυχή-Πνεύμα
-Την ποιότητα της Τροφής και τους παράγοντες που οφείλουμε να λάβουμε υπόψη για την 
ιδανική Ισορροπία και τη ψυχοσωματική Υγεία
-Τα παραδείγματα από τις λανθασμένες διατροφικές επιλογές. Η είσοδος είναι ελεύθερη. 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΣΕΛΙΔΑ. Έτσι, παρα-
τείνεται η μεταφορά και η ταφή σύμ-
μεικτων σκουπιδιών, σε πείσμα της 
φιλολογίας περί σύγχρονης διαχείρι-
σης.
Κι όμως, η Κέρκυρα θα μπορούσε να 
χρησιμοποιεί εξ αρχής το ηπειρωτικό 
εργοστάσιο, εφόσον είναι η πλησιέ-
στερη σ’ αυτό περιοχή μετά τα Γιάννε-
να. Η μεταφορά απέναντι θα γινόταν 
με νυχτερινούς πλόες — κάτι σαν τα 
οχληρά, ή και σε συνδυασμό με τη με-
ταφορά των οχληρών.
Το αγκάθι εξ αρχής ήταν η ταφή του 
υπολείμματος, την οποία αρνούνταν 
οι Σύνδεσμοι, επικαλούμενοι τη μετα-
τροπή των χωριών τους σε χώρο υπο-
δοχής των κερκυραϊκών σκουπιδιών, 
επιταχύνοντας έτσι τον κορεσμό τους 
και την ανάγκη κατασκευής νέων κυτ-
τάρων. Έτσι, ενώ το εργοστάσιο ζητού-
σε σκουπίδια, οι ΧΥΤΥ τα απέτρεπαν.
Τώρα, με αφορμή την απόφαση Γραφά-
κου για την αλλαγή του προορισμού 
των κερκυραϊκών σκουπιδιών από 
την Αιτωλοακαρνανία στην Ήπειρο, 
τέθηκε — έστω και για λίγο, έστω δια 
της τεθλασμένης — η παράμετρος του 
κόστους της επεξεργασίας των σκου-
πιδιών σε εργοστάσιο, που θα μας απα-
σχολήσει ξανά, οψέποτε κατασκευα-
στεί το κερκυραϊκό στο Τεμπλόνι.
Και σα να μην έφθανε αυτό, έρχεται ο 
κυβερνητικός σχεδιασμός για την καύ-
ση του υπολείμματος — εν προκειμέ-
νω, του κερκυραϊκού — στην Κοζάνη. 
Στο κόστος της πόρτας του εργοστα-
σίου θα προστεθεί και η μεταφορά του 
υπολείμματος στη Δυτική Μακεδονία.
Κάτι σαν αυτό που προέκυψε τώρα, 
δηλαδή, και αποδόθηκε σε αστοχία 
του Γραφάκου...

Διάλεξη με θέμα «Η τροφή σου να είναι το φάρμακό σου…»

Βιωματικό Εργαστήρι με θέμα: 
«Καινούργια χρονιά - Καινούργιοι στόχοι»

Το κόστος 
της διαχείρισης 
των σκουπιδιών

«H ελληνική κυβέρνηση κατέθε-
σε το προσχέδιο του προϋπολογι-
σμού για το 2026, έναν προϋπο-
λογισμό που προβλέπει αύξηση 
του ετήσιου ρυθμού ανάπτυξης 
στο 2,4%, πρωτογενές πλεόνα-

σμα 2,8%, περαιτέρω αποκλιμά-
κωση του χρέους και τη μεγαλύ-

τερη αύξηση επενδύσεων».
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Ο υπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, 

Κυριάκος Πιερρακάκης

«Πώς να κάνει ένα και δύο και τρία 
παιδιά ο εργαζόμενος όταν έχει 13 
ώρες δουλειά; Όταν δεν έχει λύσει 

το πρόβλημα της λαϊκής στέγης 
που τα ενοίκια είναι υπέρογκα, 
δεν έχει σπίτι, πού θα ζήσει την 

οικογένειά του; Όταν η ακρίβεια 
επίσης είναι τεράστια σε τρόφιμα, 

σε είδη πρώτης ανάγκης»;

Ο γγ της ΚΕ του ΚΚΕ, 
Δημήτρης Κουτσούμπας

«Η Γερμανία θα βοηθήσει τις 
επόμενες ημέρες με ιατρική και 
ψυχολογική υποστήριξη στους 
απελευθερωμένους ομήρους, 
ενώ θα παράσχει αμέσως πρό-

σθετα κεφάλαια για ανθρωπιστι-
κή βοήθεια ύψους 29 εκατομμυ-

ρίων ευρώ».

Ο Γερμανός καγγελάριος, 
Φρίντριχ Μέρτς
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Το εργαστήρι απευθύνεται σε εκπαιδευτικούς και εμψυχωτές ομάδων

Την Κυριακή 12 Οκτωβρίου στις 6.00μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο 
Καθολικής Αρχιεπισκοπής (πίσω από το ΟΚΑΖΙΟΝ)



ΚΕΡΚΥΡΑ. Σοβαρό τροχαίο ατύχημα σημειώθη-
κε το βράδυ της Πέμπτης, λίγο μετά τις 9:00, στα 
φανάρια του Νοσοκομείου στο Κοντόκαλι, όταν 
ΙΧ συγκρούστηκε με μοτοσικλέτα. Ο αναβάτης 
της μηχανής τραυματίστηκε και μεταφέρθηκε 
άμεσα στο Γενικό Νοσοκομείο με ασθενοφόρο 
του ΕΚΑΒ. Προανάκριση κάνει η Τροχαία.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Συνελήφθησαν, το τελευταίο 24ωρο, 
δύο άτομα, σε διαφορετικές περιπτώσεις, κα-
θώς διαπιστώθηκε ότι οδηγούσαν αυτοκίνητο 
ι.χ. υπό την επήρεια μέθης. Στην πρώτη πε-
ρίπτωση συνελήφθη 64χρονος, ύστερα από 
εμπλοκή του σε τροχαίο ατύχημα και στη δεύτε-
ρη περίπτωση 48χρονος, κατά τη διάρκεια αστυ-
νομικού ελέγχου. Και οι δύο οδηγήθηκαν στον 
εισαγγελέα.

ΠΑΞΟΙ. Συνελήφθη, προχθές το απόγευμα, από 
αστυνομικούς του Αστυνομικού Τμήματος Πα-
ξών, 54χρονος κάτοικος του νησιού για κλοπή 
ηλεκτρικού ρεύματος. Σύμφωνα με την Αστυνο-
μία, ο 54χρονος έχει υποπέσει στο ίδιο αδίκημα 
και άλλες φορές στο παρελθόν.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Ευρεία σύσκεψη με θέμα την τουρι-
στική προβολή της ΠΙΝ και μία σειρά από στο-
χευμένες δράσεις έγινε χθες στην Περιφέρεια.  
Συμμετείχαν εκπρόσωποι των Ενώσεων Ξενο-
δόχων, των Επιμελητηρίων, τουριστικών και 
παραγωγικών φορέων και στελέχη της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων.

ΓΙΑΝΝΕΝΑ. Συνελήφθη 
άνδρας επειδή το Ι.Χ. 
αυτοκίνητο, ιδιοκτησί-
ας του, έφερε μόνο την 
οπίσθια κρατική πινακί-
δα κυκλοφορίας. Κατά 
τον έλεγχο, διαπιστώθη-
κε ότι η πινακίδα αυτή 
ανήκει σε άλλο όχημα, το 
οποίο έχει δηλωθεί σε 
ακινησία, ενώ οι πινακί-
δες του δικού του αυτο-
κινήτου είχαν αφαιρεθεί 
λόγω τροχονομικής 
παράβασης.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μια νέα, αξιόλογη δωρεά παλαιού οικογενειακού Αρχείου, με σπάνια έγγρα-
φα (18ου-20ού αι.) προσφέρθηκε στην Αναγνωστική Εταιρία από την κυρία Μαρία Ρούσ-
σινου, κάτοικο Αθηνών. 
Πρόκειται για μια αρχειακή συλλογή του αείμνηστου συζύγου της, γνωστού Κερκυραίου 
Δικηγόρου των Αθηνών και πολιτευτή, Γιάννη Ρούσσινου (1926-2019), ο οποίος γεννή-
θηκε και μεγάλωσε στο χωριό Αγρός της Κέρκυρας. Το οικογενειακό αρχείο προέρχε-
ται από την πλευρά της μητέρας του, Ελένης Ρούσσινου, το γένος Τριβυζά.
Τα 398 έγγραφα (συμβόλαια, δικαστικές αποφάσεις, συμφωνητικά, λογαριασμοί, αλλη-
λογραφία κ.ά.) εκτείνονται χρονικά από τις αρχές του 18ου αιώνα (1735) μέχρι και τις 
πρώτες δεκαετίες του 20ού αιώνα και εμπεριέχουν αναφορές για αρκετά χωρία της 
βόρειας Κέρκυρας και φωτίζουν πτυχές του οικονομικού και κοινωνικού βίου δύο αιώ-
νων της υπαίθρου Κέρκυρας.
Το σύνολο του Αρχείου θα καταγραφεί, θα ταξινομηθεί και θα ενταχθεί στις Αρχειακές 
Συλλογές της Αναγνωστικής Εταιρίας.
Η Δ.Ε. της Αναγνωστικής εκφράζει, και πάλι, τις ευχαριστίες της στην κυρία Μαρία 
Ρούσσινου για τη δωρεά της και την εμπιστοσύνη της στην Αναγνωστική Εταιρία.

Δωρεά σπάνιων εγγράφων 
στην Αναγνωστική 
Εταιρία Κέρκυρας

Σοβαρό τροχαίο στο Κοντόκαλι: 
Σύγκρουση αυτοκινήτου με μηχανή

Σύλληψη δύο ατόμων για οδήγηση 
υπό την επήρεια μέθης

Σύλληψη 54χρονου για ρευματοκλοπή

Σύσκεψη για την τουριστική προβολή 
των Ιονίων Νησιών

Οδηγούσε ΙΧ. 
με πινακίδες 
άλλου αυτοκινήτου
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Έγγραφο με σφραγίδα του 1834

Ο οδηγός του δικύκλου μεταφέρθηκε και νοσηλεύεται στο 
νοσοκομείο

Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν στον εισαγγελέα

Ο 54χρονος θα οδηγηθεί στον εισαγγελέα

Από τη σύσκεψη στην Περιφέρεια



ΚΕΡΚΥΡΑ. Το Eργατικό Κέντρο Κέρκυρας καλεί 
τους εργαζόμενους να συμμετάσχουν στην απερ-
γιακή κινητοποίηση την ερχόμενη Τρίτη. 
«Η κυβέρνηση, σε αγαστή συνεργασία με τους 
μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους, φέρνει 
ένα ακόμα νομοσχέδιο-τερατούργημα που νο-
μιμοποιεί τη 13ωρη εργασία, καταργεί κάθε 
έννοια σταθερού ωραρίου και μετατρέπει τη 
ζωή μας σε αδιάκοπο κύκλο δουλειάς – ύπνου 
– δουλειάς», τονίζει στην ανακοίνωση του και 
προσθέτει:.
Με πρόσχημα την «ανταγωνιστικότητα» και την 
«ευελιξία», μας ζητούν να θυσιάσουμε τον ελεύ-
θερο χρόνο, την υγεία μας, τη ζωή μας. Μας ζη-
τούν να δουλεύουμε ως τα όρια της εξάντλησης, 
για να αυγαταίνουν τα κέρδη των λίγων. Δεν θα 
το επιτρέψουμε!
Με το νομοσχέδιο η κυβέρνηση νομιμοποιεί και 
επεκτείνει την εργοδοτική ασυδοσία και αυθαι-
ρεσία, την εργασιακή ζούγκλα και ανασφάλεια, 
κλείνει το μάτι στους εργοδότες να τσακίσουν 
κάθε έννοια εργατικών δικαιωμάτων.
Ο Κερκυραϊκός Σύνδεσμος Ιδιωτικών Υπαλλή-
λων σημειώνει:
Το νομοσχέδιο για τη 13ωρη σκλαβιά,  έρχεται 
με ακόμα χειρότερους όρους από εκείνους που 
είχαν παρουσιαστεί στη λεγόμενη διαβούλευση. 
Η κυβέρνηση της ΝΔ ικανοποιεί στο ακέραιο 
όλες τις απαιτήσεις των εργοδοτικών ενώσε-
ων. 
Τώρα δυναμώνουμε ακόμα πιο αποφασιστικά 
τον αγώνα για 7ωρο - 5ήμερο - 35ωρο, για την 
υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας με 
πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς.

ΓΙΑΝΝΕΝΑ. Στην ανάκληση της απόφασης για την μεταφορά 
των απορριμμάτων της Νότιας Κέρκυρας στις εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας της Ηπείρου προχωρά το Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος.
Ο Γενικός Γραμματέας Μανώλης Γραφάκος, ο οποίος είχε προ-
φορικές διαβεβαιώσεις από στελέχη του ΑΣΔΑ ότι υπάρχει 
η δυνατότητα να γίνει η διαχείριση στον ΧΥΤΑ Βλαχέρνας και 
προχώρησε στην έκδοση σχετικού ΦΕΚ αναγκάστηκε να οπι-
σθοχωρήσει. Και σε αυτό συνετέλεσαν οι αντιδράσεις που κα-

ταγράφηκαν στην Ήπειρο για την διάθεση απορριμμάτων σε 
ΧΥΤΑ χωρίς να προηγηθεί η επεξεργασία στο εργοστάσιο.
Οι Δήμαρχοι Νότιας και Βόρειας Κέρκυραςμε τον Περιφερειάρ-
χη συναντήθηκαν με τον Μ. Γραφάκο. Εκείνος δέχθηκε ότι δη-
μιουργείται μείζον πρόβλημα και προχωρά στην ανάκληση της 
απόφασης και τα σκουπίδια της Νότιας Κέρκυρας θα οδηγη-
θούν και πάλι στον ΧΥΤΑ της Παλαίρου ενώ αναμένεται ανάλο-
γη απόφαση και για τα σκουπίδια της Βόρειας Κέρκυρας.

ΒΑΣΩ ΣΚΟΥΛΙΚΑ/EPIRUSPOST

ΑΘΗΝΑ. Η Εκτελεστική Επιτροπή της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.,  κήρυξε 24ωρη Πανελλαδική Απεργία 
για την Τρίτη, 14 Οκτωβρίου 2025, ημέρα συζήτησης στην Ολομέλεια της Βουλής του 
αντεργατικού νομοσχεδίου, που όπως αναφέρει «θεσμοθετεί τη 13ωρη εργασία, με-
τατρέποντας τον εργαζόμενο του 21ου αιώνα σε εργάτη χωρίς δικαιώματα και ζωή». 
Στην ανακοίνψση της αναφέρει:
«Δίνουμε συνέχεια στην απεργία της 1ης Οκτωβρίου, ενάντια στο λεγόμενο «ευέλικτο 
ωράριο», που σημαίνει στην πράξη κατάργηση του 8ώρου, διάλυση κάθε έννοιας οικογε-
νειακής και κοινωνικής ζωής και νομιμοποίηση της υπερεκμετάλλευσης.
Η κυβέρνηση, αντί να στηρίξει το εισόδημα των εργαζομένων και να ενισχύσει τις υπη-
ρεσίες του Δημόσιου τομέα, επιλέγει να νομοθετήσει την πολυεργασία, τα εξαντλητικά 
ωράρια και να επιβάλει σιγή νεκροταφείου στους χώρους δουλειάς.
Παραμένουν κυρίαρχα τα αιτήματά μας για:
Απόσυρση του νομοσχεδίου για το 13ωρο. Απαίτηση για 7ωρο/5ημερο/35ωρο.
Επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού.
Ουσιαστικές αυξήσεις στις αποδοχές – Κατάργηση της εισφοράς 2% – Ξεπάγωμα της 
διετίας 2016-2017.
Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας και στο Δημόσιο.
Μόνιμη και σταθερή δουλειά για όλους.
Κατάργηση του Νέου Πειθαρχικού Δικαίου.
Τα μέτρα που εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ αποτελούν πρόκληση και εμπαιγμό: 
Καμία πραγματική αύξηση δεν προβλέπεται για τους δημοσίους υπαλλήλους, πέραν της 
μείωσης κατά 2% του φορολογικού συντελεστή — δηλαδή 100 έως 200 ευρώ το χρόνο, 
ψίχουλα μπροστά στην ακρίβεια και την ανελέητη φοροληστεία.
Καλούμε όλους τους εργαζόμενους στο Δημόσιο να δώσουν μαζικό, αποφασιστικό «πα-
ρών» στην απεργία και στις συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα.

ΑΔΕΔΥ: 24ωρη πανελλαδική 
απεργία την Τρίτη 14 Οκτωβρίου

Κάλεσμα στην απεργία από Εργατικό 
Κέντρο και Ιδιωτικούς Υπαλλήλους

Ξανά στον ΧΥΤΑ Παλαίρου τα ακουπίδια κερκυραϊκού Νότου και Βορρά

Από απεργιακή κινητοποίηση της ΑΔΕΔΥ
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Όχι στο νομοσχέδιο - τερατούργημα, λένε οι εργαζόμενοι



Κάποτε, κύριε Γεωρ-
γιάδη, παρουσίαζες 
με κομπασμό το 
άκρως αντισημιτικό 
βιβλίο του πατρός 

Πλεύρη «Οι Εβραίοι - Όλη η 
Αλήθεια». Έπειτα, είπες ότι 
αυτό ήταν λάθος σου και ζήτη-
σες συγνώμη από το Κεντρικό 
Ισραηλιτικό Συμβούλιο Ελλά-
δος. Για να γίνεις υπουργός. 
Κάποτε, επίσης, κατακεραύνω-
νες στην Βουλή και στο κανάλι 
του ακροδεξιού τότε αρχηγού 
σου Καρατζαφέρη τον Καρα-
μανλή, τον Σαμαρά και τον 
Μητσοτάκη με τρόπο που δεν 
επιδέχεται συγνώμη. Έπειτα, 
είπες ότι και αυτό ήταν λάθος 
σου και ζήτησες ξανά συγνώ-
μη. Για να γίνεις υπουργός. Και 
τελικά έγινες υπουργός!
Προσφάτως, κύριε Γεωργιά-
δη, μίλησες απαξιωτικά για 
τον αγώνα του κυρίου Ρούτσι, 
απεργού πείνας για το παιδί 
του που χάθηκε στα Τέμπη (και 
που χάθηκε με δική σου αντι-
κειμενική κυβερνητική ευθύ-
νη, αφού με τέτοιο πάθος υπο-
στήριξες τον μοιραίο υπουργό 
των Τεμπών). Αμφισβήτησες 
το αν ήταν πράγματι απεργός 
πείνας ο κύριος Ρούτσι, επει-
δή δεν διανοείσαι τι μπορεί 
να κάνει ένας αγωνιστής, και 
μάλιστα ένας τόσο πονεμένος 
αγωνιστής. Έπειτα είδες τον 
αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο να 
επισκέπτεται με ταπεινοφρο-
σύνη τον απεργό στο «τσαντί-
ρι» του («τσαντίρι» αποκάλε-
σε την σκηνή του απεργού ο 
αγαπημένος σου «δημοσιογρά-
φος» στο πολυαγαπημένο σου 
κανάλι). Σε αυτή την περίπτω-
ση δεν ζήτησες συγνώμη, γιατί 
είσαι πλέον υπουργός.
Τώρα, αντί να σκύψεις το κε-
φάλι σου στους άνδρες και 
τις γυναίκες του στολίσκου 
για την Γάζα, που γύρισαν από 
το ανθρωπιστικό τους καθή-
κον (σε ένα τέτοιο εγχείρημα 
προ ετών οι Ισραηλινοί είχαν 
σκοτώσει δέκα), εσύ τους επι-
τέθηκες φραστικά με τον πιο 
χυδαίο τρόπο. Είπες ότι όλοι 
αυτοί που συμμετείχαν στον 
στολίσκο έκαναν ό,τι έκαναν 
για να ανεβάσουν μια φωτο-
γραφία τους στο Τικ-Τοκ. Για 
φτηνή δημοσιότητα δηλαδή. 
Δεν διανοείσαι τι μπορεί να 
κάνει ένας αγωνιστής, και νο-
μίζεις ότι ό,τι κάνει κανείς το 
κάνει για την μάταιη δημοσι-
ότητά του. Όπως εσύ. Κι εδώ 
δεν θα ζητήσεις συγνώμη, για-
τί είσαι πλέον υπουργός.
Άκου λοιπόν κύριε Σπυρίδωνα 

Όλοι αυτοί, που περιύβρισες ως αντισημίτες και ως διαταράξαντες την 
στρατηγική σου συμμαχία με το Ισραήλ, είναι αυτοί που, τον καιρό της 
ναζιστικής κατοχής, προστάτευαν και έσωζαν Εβραίους.

Άκου κύριε Γεωργιάδη!

Άδωνι Γεωργιάδη: Όλοι αυτοί, 
που περιύβρισες ως αντισημί-
τες και ως διαταράξαντες την 
στρατηγική σου συμμαχία με 
το Ισραήλ, είναι αυτοί που, τον 
καιρό της ναζιστικής κατοχής, 
προστάτευαν και έσωζαν Εβραί-
ους. (Ως ιστορικός, θα ξέρεις 
Άδωνι ότι όσοι Εβραίοι βγήκαν 
στο βουνό με το ΕΑΜ σώθη-
καν.) Οι ιδεολογικοί σου πρόγο-
νοι ήταν αυτοί που κατέδιδαν 
Εβραίους ή, στην καλύτερη πε-
ρίπτωση, σιωπούσαν μπροστά 
στην γενοκτονία εναντίον των 
Εβραίων. Θέλω να πιστεύω ότι 
εσύ θα ανήκες στην δεύτερη 
κατηγορία. Δεν θα κατέδιδες. 
Αν και με την πολυπραγμοσύνη 
που σε διακρίνει, θα μπορούσες 
εύκολα να περάσεις την γραμ-
μή διαχωρισμού σιωπούντων 
και καταδοτών. Και πάλι όμως 
θα εύρισκες επιχειρήματα. 
Θα έκανες ό,τι θα έκανες για 
το καλό δήθεν της πατρίδος. 
Όπως λέγανε και τότε οι ιδεο-
λογικοί σου πρόγονοι.

ΥΓ.1: Απορία συστημικού «δημο-
σιογράφου»: «Αφού ξέρανε ότι 
οι Ισραηλινοί θα τους σταματού-

σαν, γιατί αυτοί (στον στολίσκο) 
ξεκίνησαν το ταξίδι τους;» Μα 
ξεκίνησαν, πονηρέ (ή ανόητε) 
«δημοσιογράφε», για να δείξουν 
στον κόσμο αυτό που πολλοί 
σαν και σένα κάνουν πως δεν 
βλέπουν. Ότι δηλαδή το Ισραήλ, 
το επίσημο Ισραήλ, δεν σέβεται 
καμία διεθνή νομιμότητα, επι-
διδόμενο σε ρεσάλτα και πει-
ρατεία κατά αόπλου στολίσκου 
εντός διεθνών υδάτων. Και, κυ-
ρίως, για να δείξουν ότι, πέραν 
των διεθνών υδάτων, και χωρίς 
να απολαμβάνουν δικά τους χω-
ρικά ύδατα, δύο εκατομμύρια 
απλοί άνθρωποι (όχι τρομο-
κράτες της Χαμάς) ζουν (ζουν;) 
αποκλεισμένοι επί δεκαετίες 
σαν σε φυλακή. Κατά παράβαση 
κάθε έννοιας διεθνούς δικαίου.

ΥΓ.2: Σε συνέντευξή του στον 
ίδιο συστημικό «δημοσιογρά-
φο», κυβερνητικός βουλευτής, 
αντί να ζητήσει αποζημίωση 
από την ισραηλινή κυβέρνηση 
για το παράνομο ρεσάλτο σε 
ελληνικό σκάφος, ζήτησε από 
τους βιαίως απαχθέντες έλλη-
νες ακτιβιστές να πληρώσουν 
τα εισιτήρια της επιστροφής 

τους στην Ελλάδα! (Την ιδέα 
πρωτο-έριξε ακροδεξιά ελληνί-
δα ευρωβουλεύτρια και την υιο-
θέτησε αμέσως ο Γεωργιάδης.)

ΥΓ.3: Το Ισραήλ, αυτά τα δύο χρό-
νια, εισέβαλε σε έξι χώρες. Επί 
δεκαετίες το Ισραήλ επιδίδεται 
σε παράνομους εποικισμούς 
στην κατεχόμενη Δυτική Όχθη. 
Προ ημερών, η Κνεσέτ ενέκρινε 
την περεταίρω επέκταση των 
παράνομων εποικισμών. Πώς θα 
τα παντρέψεις όλα αυτά, Άδωνι, 
με την υπόθεση της Κύπρου μας, 
που είναι ακριβώς μια υπόθεση 
ξένης εισβολής, κατοχής και 
εκτεταμένου παράνομου εποι-
κισμού; Ή όλα αυτά παραβλέ-
πονται διότι το Ισραήλ, σε περί-
πτωση πολέμου με την Τουρκία, 
δήθεν θα μας υπερασπισθεί;

ΥΓ.4: Το διπλωματικό αποτύπω-
μα της χώρας μας – αυτό που θα 
μας χρειαστεί σε μια διεθνή μας 
σύγκρουση ή σε μια απλή διεθνή 
διαφορά – είναι ανύπαρκτο. Σε 
όλα τα διεθνή ειρηνευτικά φόρα 
τής πριν και μετά τον πόλεμο 
(σε Γάζα και Ουκρανία) εποχής 
η Ελλάς είναι απούσα. Παρεμπι-
πτόντως, ο μεγάλος μας αντί-
παλος είναι πανταχού παρών. 
Ο κόσμος αλλάζει χωρίς εσένα 
Άδωνι. Όταν σήμερα είσαι «δε-
δομένος», δεν απέχεις πολύ από 
τον παραδομένο.

Αντί να σκύψεις το κεφάλι σου 
στους άνδρες και τις γυναίκες 
του στολίσκου για την Γάζα...
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Συγκέντρωση των Εβραίων της Κέρκυρας έξω από το Παλαιό Φρούριο για την αποστολή θανάτου (Ιούνιος ΄44)



Η διοίκηση του Εργατικού Κέντρου 
εγκαλεί τη δημοτική αρχή
Για την επιλεκτική αντιμετώπιση της αφισσορύπανσης: «Αφισοκόλληση θα γίνεται, μόνο που εξαρτάται απο-
κλειστικά από εσάς αν θα γίνεται εντός ή εκτός πλαισίων».

ΚΕΡΚΥΡΑ. (Η ΕΠΙΣΤΟΛΗ). Γίνεται πλέον φα-
νερό και στον πιο δύσπιστο ότι η επιβολή 
του προστίμου των 2.000€ στο Εργατικό 
Κέντρο, με πρόσχημα την αφισοκόλληση 
στοχεύει στην καταστολή των αγώνων των 
εργαζομένων και υπαγορεύθηκε από την 
Κυβέρνηση και τους επιχειρηματικούς ομί-
λους.
Ο Δήμος, οι υπηρεσίες του, οι συνδιοργα-
νωτές εκδηλώσεων με τον Δήμο κι οι επι-
χειρηματίες αφισοκολλούν στην πόλη κα-
νονικά, χωρίς καμία επίπτωση.
Πλαίσια για αφισοκόλληση δεν έχουν τοπο-
θετηθεί πουθενά από τον Δήμο.
Χωρίς καμία άδεια από τον Δήμο, έχουν το-
ποθετηθεί στα πεζοδρόμια της πόλης πλαί-
σια ιδιωτικών φορέων που τοποθετούν τις 
δικές τους αφίσες.
Μόνο το Εργατικό Κέντρο, το εργατικό και 
λαϊκό κίνημα, δεν δικαιούνται να κολλάνε 
αφίσες, σύμφωνα με την πολιτική της δη-
μοτικής αρχής, κι αυτό επιβάλλεται έπει-

τα από 107 χρόνια ιστορίας του Εργατικού 
Κέντρου, κατά τη διάρκεια των οποίων ου-
δέποτε αντιμετωπίστηκε από τον Δήμο με 
αυτόν τον τρόπο.
Προκηρύχθηκε και νέα απεργία και παρότι 
έχουμε ζητήσει προφορικά να τοποθετήσε-
τε πλαίσια στην πόλη, δεν το έχετε πράξει, 
αποδεικνύοντας ότι δεν σας ενδιαφέρει η 
καλαισθησία της πόλης αλλά η καταστολή 
των αγώνων των εργαζομένων.
Επίσης, σας έχουμε ζητήσει προφορικά να 
βοηθήσετε στην σύνταξη ενός σχεδίου το-
ποθέτησης πλαισίων αφισοκόλλησης στην 
πόλη και παρότι προφορικά κι εξόχως υπο-
κριτικά δηλώσατε τη συμφωνία σας, ωστό-
σο δεν φαίνεται να είστε διατεθειμένο να 
υλοποιήσετε τίποτα γιατί ο σκοπός σας εί-
ναι άλλος.

Γι’ αυτό, δημόσια κι εγγράφως, 
σας καλούμε για άλλη μια φορά:
Να ανακαλέσετε τα πρόστιμα, τα οποία ού-

τως ή άλλως δεν θα πληρωθούν ποτέ, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται.
Να σταματήσετε κάθε επιβολή προστίμου 
για αφισοκόλληση ωσότου τοποθετήσετε 
επαρκή αριθμό πλαισίων σε κομβικά ση-
μεία της πόλης.
Παράλληλα, σας δηλώνουμε ότι είμαστε 
στη διάθεσή σας για αναλυτική πρόταση 
συγκεκριμένων σημείων που θα εξασφαλί-
ζουν ισόρροπη χωροθέτηση, επαρκή προ-
βολή και καλαίσθητη τοποθέτηση.
Σε κάθε περίπτωση, σας δηλώνουμε ότι το 
δικαίωμα που έχει κατακτηθεί στην ζωή 
από την πάγια πρακτική 107 χρόνων για την 
προβολή των ιδεών μας μέσω και των αφι-
σών, καθώς και το συνταγματικό μας δικαί-
ωμα στη διάδοση των ιδεών, δεν σκοπεύου-
με να το απεμπολήσουμε.

Αφισοκόλληση θα γίνεται, μόνο που εξαρ-
τάται αποκλειστικά από εσάς αν θα γίνεται 
εντός ή εκτός πλαισίων.
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Από την Ζυθοποιία Guinness στο Νόμπελ Φυσικής
Όταν η ιδιωτική στήριξη δίνει δύναμη στην επιστήμη.

Η ιστορία της επιστήμης δεν εί-
ναι μια πορεία μόνο θεωρητι-
κών ιδεών και ακαδημαϊκών 
ανακαλύψεων. Είναι μια ιστορία 
ανθρώπων που, με πνεύμα δημι-

ουργικό και πρακτικό, αναζητούσαν λύσεις 
σε πραγματικά προβλήματα. Αυτό ήταν το 
πνεύμα των Βικτωριανών εφευρετών του 
19ου και 20ου αιώνα: μηχανικών, τεχνιτών 
και επιστημόνων που, χωρίς να περιμένουν 
κρατικές επιδοτήσεις ή μεγάλες ερευνητι-
κές δομές, πειραματίζονταν, απετύγχαναν 
και ξαναδοκίμαζαν, πιστεύοντας πως κάθε 
πρόβλημα μπορούσε να λυθεί με τη δύναμη 
της παρατήρησης και της λογικής. Από τον 
Brunel και τον Stephenson μέχρι τον Edison, 
τον Graham Bell και τον Morse, η επιστήμη 
συναντούσε τη βιομηχανία, η τεχνολογία γεν-
νούσε νέες ιδέες και η πρακτική εφευρετι-
κότητα μετουσιωνόταν σε κοινωνική πρόο-
δο.
Μια τέτοια περίπτωση είναι και ο νεαρός 
χημικός William Sealy Gosset (1876 – 1937). 
Εργαζόμενος για τη Guinness, ήθελε να βρει 
τρόπο να μετρήσει πώς μικρές διαφορές 
στις πρώτες ύλες και στις διαδικασίες ζύ-
μωσης επηρέαζαν τη γεύση και την ποιότητα 
του προϊόντος. Επειδή διέθετε μικρά δείγ-
ματα παρατηρήσεων, ανέπτυξε μια μέθοδο 
που του επέτρεπε να εξάγει συμπεράσματα 
ακόμη και από περιορισμένα δεδομένα. Η μέ-
θοδός του είναι γνωστή σήμερα ως Student’s 
t-test. Αφού η Guiness απαγόρευε την δημο-
σίευση επιστημονικών εργασιών λόγω πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας, o Gosset την δημοσίευ-
σε με το ψευδώνυμο Student (μαθητής).
Χάρη στη δουλειά του Gosset, η επιστήμη 
απέκτησε έναν τρόπο να διακρίνει το τυχαίο 
από το ουσιαστικό. Με το t-test μπορούμε 
να ελέγξουμε αν μια διαφορά (π.χ του μέσου 
όρου ενός μεγέθους) μεταξύ δύο ομάδων 
είναι πραγματική ή προϊόν τύχης. Από τις 
κλινικές δοκιμές μέχρι τις ψηφιακές πλατ-
φόρμες και την αξιολόγηση αλγορίθμων μη-
χανικής μάθησης, η μέθοδος αυτή αποτελεί 
σήμερα θεμέλιο της λογικής του πειραματι-
σμού και της τεκμηριωμένης λήψης αποφά-
σεων. Με έναν τρόπο, η Guinness μέσω του 
Gosset βοήθησε να δημιουργηθεί αυτό που 
σήμερα αποκαλούμε επιστήμη δεδομένων 
(data science): τη χρήση δεδομένων για τη 
λήψη τεκμηριωμένων επιλογών.
Πέρα όμως από την επιστημονική ευφυΐα 
του Gosset, εκείνο που αξίζει να θυμόμαστε 
είναι ότι η Guinness επένδυσε στην έρευνα 
χωρίς να το θεωρεί “κόστος”. Δημιούργησε 
ένα περιβάλλον όπου η επιστήμη μπορούσε 
να ανθίσει, ακόμη κι αν ο στόχος της ήταν 
πρακτικός. Αυτή η νοοτροπία — της εμπι-
στοσύνης στην επιστημονική σκέψη, ακόμη 
και μέσα σε ένα εμπορικό πλαίσιο — είναι 
που κάνει τη διαφορά ανάμεσα στην απλή 
παραγωγή και στην καινοτομία. Περισσότε-
ρο από έναν αιώνα αργότερα, η ίδια φιλοσο-
φία αναδύεται σε ένα εντελώς διαφορετικό 
πεδίο: στην κβαντική φυσική. Το Νόμπελ Φυ-
σικής 2025 απονεμήθηκε στους John Clarke, 
Michel Devoret και John Martinis για την 

παρατήρηση του μακροσκοπικού κβαντικού 
τούνελινγκ και της ενεργειακής κβάντωσης 
σε ηλεκτρικά κυκλώματα.
Ο Martinis (Δαλματός στην καταγωγή…) αφι-
έρωσε δεκαετίες στην έρευνα πάνω στα 
υπεραγώγιμα κβαντικά κυκλώματα, τα οποία 
αποτελούν τη βάση των κβαντικών υπολογι-
στών. Αυτοί οι υπολογιστές, αξιοποιώντας 
τις αρχές της κβαντικής μηχανικής, μπορούν 
θεωρητικά να επιλύουν προβλήματα που εί-
ναι αδύνατα για τα συμβατικά μηχανήματα. 
Το πιο εντυπωσιακό είναι ότι το έργο του 
Martinis και των υπολοίπων δεν απεδείχθη 
στο πανεπιστήμιο (βασική προϋπόθεση για 
το Nobel ένα επιστημονικό επίτευγμα να 
έχει αποδειχθεί πειραματικά και να έχει επι-
βεβαιωθεί με σαφή τρόπο), αλλά εξελίχθηκε 
μέσα στην Google, όπου ο ίδιος ηγήθηκε της 
ομάδας που το 2019 ανακοίνωσε την πρώτη 
απόδειξη “κβαντικής ανωτερότητας” — τη 
στιγμή δηλαδή κατά την οποία ένας κβαντι-
κός υπολογιστής εκτέλεσε έναν υπολογισμό 
σε 20 δευτερόλεπτα ενώ ο συμβατικός θα 
ήθελε 20.000 χρόνια.
Το ταξίδι από το εργαστήριο του πανεπιστη-
μίου στο ερευνητικό κέντρο μιας εταιρείας 
τεχνολογίας δείχνει ακριβώς αυτό που εξε-
λίχθηκε και στην Guiness έναν αιώνα πριν: 
ότι η ιδιωτική στήριξη της επιστήμης μπο-
ρεί να επιταχύνει την ανακάλυψη. Οι μεγά-
λες καινοτομίες συχνά προκύπτουν όταν οι 
επιχειρήσεις δεν φοβούνται να επενδύσουν 

στην έρευνα, ακόμη κι αν τα αποτελέσματα 
δεν είναι άμεσα εμπορικά. Η Google, όπως 
παλαιότερα η Guinness, δημιούργησε ένα 
περιβάλλον όπου οι επιστήμονες μπορού-
σαν να πειραματιστούν, να αποτύχουν και να 
δοκιμάσουν ξανά — χωρίς να περιορίζονται 
από την άμεση πίεση της αγοράς. Ίσως και 
με ρίσκο, αφού στην Google γεννήθηκε και 
η αρχιτεκτονική των “μετασχηματιστών” 
(transformers) στην τεχνητή νοημοσύνη — 
μια εφεύρεση που δεν αξιοποιήθηκε από την 
ίδια εξαρχής, αλλά άλλαξε τον κόσμο.
Η σύγκριση των δύο ιστοριών δεν είναι τυ-
χαία. Από το t-test του Gosset μέχρι την 
απόδειξη της κβαντικής ανωτερότητας του 
Martinis και της ομάδας του στη Google, η 
πρόοδος της επιστήμης έχει ένα κοινό μοτί-
βο: η περιέργεια και η ελευθερία του ερευ-
νητή χρειάζονται εμπιστοσύνη και στήριξη 
για να καρποφορήσουν. Η δημόσια χρημα-
τοδότηση είναι αναγκαία για τη θεμελιώδη 
γνώση, αλλά η ιδιωτική συμμετοχή προσθέ-
τει ευελιξία, τόλμη και εφαρμοσιμότητα. 
Εκεί που οι δύο συναντιούνται, γεννιέται η 
πραγματική καινοτομία. 
Και σε αυτή τη συνάντηση, ρόλο έχει και η 
τοπική κοινωνία. Τα πανεπιστήμια δεν είναι 
απομονωμένοι πύργοι γνώσης. Είναι ζωντα-
νοί οργανισμοί που αντλούν δύναμη από το 
περιβάλλον τους. Η στήριξη της έρευνας 
δεν σημαίνει μόνο κρατικές επιδοτήσεις ή 
διεθνή προγράμματα, αλλά και τοπική συμ-
μετοχή, εμπιστοσύνη και συνεργασία. Όταν 
η κοινωνία, οι επιχειρήσεις, οι θεσμοί και οι 
πολίτες στηρίζουν το έργο των πανεπιστη-
μίων — είτε με υποτροφίες, είτε με κοινά 
προγράμματα, είτε απλώς με ενδιαφέρον 
και διάλογο — τότε η επιστήμη αποκτά ρίζες 
στον τόπο της. 

* O Νικόλαος Κορφιάτης, είναι καθηγητής δια-
χείρισης Δεδομένων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο.
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Νέα πρόστιμα από το 
δήμο για παραβάσεις 
καθαριότητας
ΚΕΡΚΥΡΑ. (ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ). Δε-
καπέντε νέες παραβάσεις του 
Κανονισμού Καθαριότητας βε-
βαίωσε η Υπηρεσία Καθαριό-
τητας και Ανακύκλωσης του 
Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας & 
Διαποντίων Νήσων το τελευ-
ταίο διάστημα.
Ειδικότερα τα πρόστιμα που επι-
βλήθηκαν είναι τα εξής:
Τέσσερα (4) πρόστιμα για μη 
ελαχιστοποίηση του όγκου πά-
σης φύσεως απορριμμάτων που 
προέρχονται από καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
χονδρεμπορικές επιχειρήσεις, 
super market, εμπορικά καταστή-
ματα κ.α. (Άρθρο 13.3 & 13.7.α). 
Ποσό ανά πρόστιμο: Τετρακόσια 
(400) ευρώ
Πέντε (5) πρόστιμα για εναπό-
θεση υλικών συσκευασίας εμπο-

ρευμάτων ή ανακυκλώσιμων 
υλικών σε κάδους μηχανικής 
αποκομιδής απορριμμάτων ( 
Άρθρο 11). Ποσό ανά πρόστιμο: 
Εκατό (100) ευρώ.
Δύο (2) πρόστιμα για ρύπανση 
από διαφημιστικά πλαίσια ή αυ-
θαίρετες διαφημίσεις σε δημοτι-
κούς ή κοινόχρηστους χώρους. 
(Άρθρο 12.2.1). Ποσό ανά πρό-
στιμο: Πεντακόσια (500) ευρώ 
για διαφημίσεις εκτός πλαισίων.
Δύο (2) πρόστιμα για τοποθέ-
τηση απορριμμάτων έξω από 
κάδους ή εναπόθεση απορριμ-
μάτων χωρίς την κατάλληλη συ-
σκευασία (Άρθρο 7.4). Ποσό ανά 
πρόστιμο: Εκατό (100) ευρώ
Δύο (2) πρόστιμα για απορρίμ-
ματα συσκευασίας (χαρτοκι-
βώτια, ξυλοκιβώτια κ.τ.λ.) που 
προέρχονται από καταστήματα, 

γραφεία κ.τ.λ.. Περισυλλέγονται 
αφού προηγουμένως ελαχιστο-
ποιηθεί ο όγκος τους δια συ-
μπιέσεως ή άλλου πρόσφορου 
τρόπου (π.χ. δια περιδέσεως) 
(Άρθρο 8.2). Ποσό ανά πρόστιμο: 
Τετρακόσια (400) ευρώ
Υπενθυμίζεται ότι η επιβολή 
προστίμου δεν έχει τιμωρητι-
κό χαρακτήρα. Αντιθέτως, έχει 
στόχο την κατανόηση της ορθής 
διαχείρισης των απορριμμάτων 
και του σεβασμού στο δικαίωμα 
των συμπολιτών μας σε καθαρό 

δημόσιο χώρο.
Για την ενημέρωσή τους, οι πο-
λίτες μπορούν να ανατρέχουν 
στον ισχύοντα Κανονισμό Καθα-
ριότητας (https://corfu.gr/web-
assets/uploads/2025/03/corfu.
gr-2025-03-26_06-21-09_393652.
pdf) στην επίσημη ιστοσελίδα 
του Δήμου (corfu.gr).
Παρακαλούμε θερμά για την συ-
νεισφορά και την υπευθυνότητα 
όλων στην προσπάθεια διατή-
ρησης της μοναδικής ομορφιάς 
του νησιού μας.
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Ο δήμος καλεί τους επαγγελματίες να συμμορφώνονται με τον κανονισμό

https://corfu.gr/web-assets/uploads/2025/03/corfu.gr-2025-03-26_06-21-09_393652.pdf
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https://corfu.gr/me-ameiwto-rythmo-synexizontai-ta-prostima-gia-parabaseis-toy-kanonismoy-kathariothtas/corfu.gr


Στην παγκόσμια λίστα 
με τους κορυφαίους 
επιστήμονες τέσσερα 
μέλη της Σχολής 
Περιβάλλοντος του 
Ιονίου Πανεπιστημίου
ΚΕΡΚΥΡΑ. Τέσσερα  μέλη της 
Σχολής Περιβάλλοντος του 
Ιονίου Πανεπιστημίου συγκα-
ταλέγονται στη λίστα με τους 
κορυφαίους επιστήμονες σε 
όλο τον κόσμο (γνωστή ως 
Stanford List of the World’s 
Top 2% Scientists). Αυτό γνω-
στοποίησε με ανάρτηση του 
στα κοινωνικά δίκτυα, ο πρύ-
τανης του ιδρύματος Ανδρέας 
Φλώρος.

Στην ανάρτηση 
του αναφέρει τα εξής:

Για το επιστημονικό έργο τους 
κατά το έτος αναφοράς 2024 
διακρίθηκαν τρεις εν ενερ-
γεία Καθηγητές/τριες από το 
Τμήμα Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων, ο Πρόεδρος 
του Τμήματος, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Νικόλαος Κοψα-
χείλης, ο Αναπληρωτής Καθη-
γητής Παναγιώτης Κανδύλης 
και η Επίκουρος Καθηγήτρια 
Αικατερίνη Παπαδάκη.
Για το συνολικό επιστημονικό 
έργο της κατά τη διάρκεια 
της σταδιοδρομίας της δια-
κρίθηκε η Κοσμήτορας της 
Σχολής Καθηγήτρια Αικατε-
ρίνη Καμπάση, από το Τμήμα 
Περιβάλλοντος.

Η επίκουρη καθηγήτρια Αικατερίνη 
Παπαδάκη

Η ψυχή του Οδυσσέα

Από πολλούς ανα-
λυτές ο πόλεμος 
περιγράφεται ως 
μια μείζων πράξη 
επέκτασης του 

ζωτικού χώρου οικονομικής 
δραστηριότητας μιας χώρας 
όταν ο εγχώριος πλούτος αδυ-
νατεί να διατηρήσει τις εσω-
τερικές παραγωγικές διαδι-
κασίες της. 
Στο σύγχρονο κόσμο, όπου 
οι οικονομικές διαδικασίες 
όλου του πλανήτη διαπλέκο-
νται, γίνεται όλο και πιο θολό 
του ζήτημα κατά πόσον ένας 
πόλεμος είναι ήδη χαμένος 
για όλους από τη στιγμή που 
ξεκινά, εκτός βέβαια αυτών 
που τον εμπορεύονται με διά-
φορους τρόπους. Το γεγονός 
αυτό συχνά καλύπτεται από 
ζητήματα εθνικής τιμής, με-
τατρέποντας τον πόλεμο στην 
κορυφαία διανθρώπινη συναλ-
λαγή συναισθηματικής υποκα-
τάστασης.
Μια ψυχολογική διάσταση του 
πολέμου, που εκφράζει το πα-
ραπάνω τραγικό δίλημμα εί-
ναι τα ψυχικά νοσήματα των 
φαντάρων και των απομάχων, 

φαινόμενο που παγίως υποε-
κτιμάται μάλιστα στη στατι-
στικές, διότι κανείς δεν θέλει 
να το… μετρά. Για διάφορους 
λόγους, ο πόλεμος δεν τε-
λειώνει μέσα σου, εξίσου συ-
χνά είτε ανήκεις στην πλευρά 
των νικητών είτε των χαμέ-
νων – απλώς αλλάζει η μορφή 
των ψυχιατρικών συνδρόμων. 
Διαβόητο ανάμεσα σε αυτά ως 
όρος-ομπρέλα, είναι το «μετα-
τραυματικό άγχος», ωστόσο 
καθόλου δεν πρόκειται απλώς 
για είδος άγχους. Το ζήτημα 
γίνεται ιδιαίτερα επίκαιρο δε-
δομένου ότι οι πόλεμοι γύρω 
μας πυκνώνουν και όλο και 
περισσότεροι μιλούν επίσημα 
για τον πόλεμο λες και πρό-
κειται για μια καθημερινή δρα-
στηριότητα, στην οποία οι πο-
λιτισμοί είναι… καλό ή έστω 
ουδέτερων επιπτώσεων να 
μπαίνουν και να βγαίνουν ως 
προβλεπόμενη ρουτίνα τους.
Πέρα από τις ποικιλόμορ-
φες προσωπικές απώλειες, 
η ενοχή της επιβίωσης σε 
συμβάντα μαζικών θανάτων, 
η παρατεταμένη υπερδιέγερ-
ση, τα τραυματικά συμβάντα 
βίας, στα οποία συμμετείχαν 
ως δράστες ή παρατηρητές, 
καθιστούν τις μεταπολεμικές 
κοινωνίες αυτών των ανθρώ-
πων ουσιαστικά άρρωστες. 
Οι διαπροσωπικές σχέσεις 
εν ειρήνη καταρρέουν, καθώς 
απαιτούν την ανάπτυξη συναί-
σθησης και οικειότητας προς 
τους άλλους ανθρώπους, οι 
οποίες όμως καταπνίγηκαν 

προγραμματικά και αδυσώπη-
τα για τις ανάγκες του πολέ-
μου. 
Οι δε νικητές είναι συχνά πιο 
τραγικοί από τους ηττημέ-
νους, καθώς οι δεύτεροι εί-
ναι ελεύθεροι να κλάψουν και 
να πενθήσουν, ενώ από τους 
πρώτους ζητείται να επιδεί-
ξουν την αναμενόμενη υπε-
ρηφάνεια και να χαμογελούν 
πάνω από τις πληγές τους, 
καταπιανόμενοι δημιουργικά 
με την ανασυγκρότηση της 
κοινωνίας τους. Για αυτούς, ο 
πόλεμος γίνεται μια εμμονή, 
ακόμη και μια εξάρτηση και 
έτσι, τα επίσημα ψυχιατρικά 
νοσήματα είναι μόνο η κορυφή 
του παγόβουνου.
Μια ψυχαναλυτική προσέγγι-
ση στην ψυχή του Οδυσσέα, 
όπως σκιαγραφείται στο ομη-
ρικό έπος, αποκαλύπτει ότι 
αυτός, αν και νικητής, παρα-
μένει ψυχικά για πάντα εκεί, 
στον πόλεμο, ανίκανος να 
επιστρέψει. Η Πηνελόπη γί-
νεται η αποζητούμενη ευαι-
σθησία της ψυχής του που τον 
εγκατέλειψε, η σχέση με τον 
θάνατο είναι η μόνη ζωντα-
νή σχέση του, η πανοπλία τού 
πολεμιστή αφομοιώθηκε ως 
σάρκα του, ο Ποσειδώνας θα 
πρέπει να εξευμενιστεί για να 
του επιτρέψει να πεθάνει μια 
μέρα έξω από την πάντα τρι-
κυμιώδη γι αυτόν θάλασσα και 
η ηρεμία θα ήταν αδύνατο να 
επέλθει ποτέ χωρίς την εξα-
ναγκαστική έξωθεν παρέμβα-
ση της θεάς Αθηνάς…
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Οι πόλεμοι γύρω μας πυκνώνουν και όλο και περισσότεροι μιλούν επίσημα για τον πόλεμο λες και πρόκειται για μια καθημερι-
νή δραστηριότητα



Ορέστης Αλεξάκης (1931-
2015) - Δέκα χρόνια 
από τον θάνατό του
Την Τετάρτη 15 Οκτωβρίου 2025 
και ώρα 20.00 στο Μουσείο Σολωμού

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η Εταιρεία Κερκυρα-
ϊκών Σπουδών - Μουσείο Σολω-
μού, με τη συμπλήρωση δέκα 
(10) ετών από τον θάνατο του 
ποιητή ΟΡΕΣΤΗ ΑΛΕΞΑΚΗ διορ-
γανώνει την Τετάρτη 15 Οκτω-
βρίου 2025 και ώρα 20.00 στο 
Μουσείο Σολωμού, στρογγυλή 
τράπεζα με τίτλο «Με την πυ-
κνότητα της πέτρας ή του σί-
δερου / ή του ακόμα πιο πυκνού 
θανάτου» (στίχοι του Ορέστη 
Αλεξάκη).
Θα συζητήσουν για την ποίηση 
του Ορέστη Αλεξάκη, ποιητή 
της β΄ μεταπολεμικής γενιάς, τα 
μέλη της Εταιρείας Κερκυραϊ-
κών Σπουδών Δημήτρης Κονιδά-
ρης, Νάσος Μαρτίνος, Περικλής 

Παγκράτης, Κώστας Σουέρεφ 
και Σωτήρης Τριβιζάς. Είσοδος 
ελεύθερη.
Ο Ορέστης Αλεξάκης γεννή-
θηκε στην Κέρκυρα το 1931. 
Σπούδασε νομικά και δικηγό-
ρησε στην Αθήνα έως το 1991. 
Κυκλοφόρησαν οκτώ ποιητικές 
συλλογές του, ενώ φιλολογικά 
του μελετήματα, δοκίμια και 
βιβλιοκριτικά του σχόλια δημο-
σιεύτηκαν κατά καιρούς σε διά-
φορα περιοδικά. Η τομή μεταξύ 
της πρώτης και της δεύτερης 
περιόδου σφραγίζεται από τον 
συγκεντρωτικό τόμο «Υπήρξε» 
(εκδ. Απόστροφος, 1999), στον 
οποίο περιλαμβάνονται επιλεγ-
μένα (από τον ίδιο) ποιήματά 
του, καθώς και η συλλογή «Από-
πλους», μία συλλογή πάρα πολύ 

χαρακτηριστική των επόμενων 
βημάτων του Ορέστη Αλεξάκη.
Η δεύτερη περίοδος της Δημι-
ουργίας του Ορέστη Αλεξάκη, 
περιλαμβάνει τέσσερις συλλο-
γές: «Μου γνέφουν», «Ο μεταμ-
φιεσμένος χρόνος», «Θίασος 
στην εξέδρα» και «Το άλμπουμ 
των αποκομμάτων». Ακολουθεί 
η συγκεντρωτική «Ποίηση 1960-
2009» (εκδ. Γαβριηλίδης, 2011). 
Επιμελήθηκε επίσης τόμο με 

τα σονέτα του Κωνσταντίνου 
Θεοτόκη (εκδ. Ωκεανίδα, 1999), 
προτάσσοντας εκτενή εισαγω-
γή, και ανθολόγησε ποιητικές 
φωνές μαζί με τον ποιητή και 
φίλο του Τάσο Κόρφη. Υπήρξε 
μέλος της Εταιρείας Κερκυρα-
ϊκών Σπουδών και της Εταιρεί-
ας Συγγραφέων. Ποιήματά του 
έχουν μεταφραστεί στα αγγλικά, 
γερμανικά, ισπανικά, σερβικά.
Πέθανε στην Αθήνα το 2015.
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Ο Ορέστης Αλεξάκης

1. Θανάσης Στεργίου, Ευγ. Βουλγάρεως 104
2. ΚΙΟΣΚΙ Λ. Αλεξάνδρας 34
3. Ιωσήφ Δαρμανής Λ. Αλεξάνδρας 6 (Μαράσλειο)

4. ΑΦΟΙ Αργυρού ΟΕ Εθν. Παλαιοκαστρίτσας 
(Έναντι Πολυκλινικής)
Και σε όλα τα σημεία διανομής τύπου σε όλο το νησί

Σημεία διανομής εφημερίδας «Καθημερινή Ενημέρωση»

H καθημερινή σας 
ενημέρωση 

για την Κέρκυρα



Ζητείται υπάλληλος 
πρακτορείου ΟΠΑΠ

Η ομάδα μας μεγαλώνει: Από τα πρακτορεία ΟΠΑΠ Luckybet 
στις Αλυκές Ποταμού και στα Υπεραστικά ΚΤΕΛ Κέρκυρας 
ζητείται υπάλληλος (άνδρας ή γυναίκα) για μερική ή πλήρη 

απασχόληση.
Προσφέρουμε:

Μισθό ανταγωνιστικό.
Bonus επίτευξης στόχων.

Πλήρης ασφαλιστική κάλυψη (14 μισθοί, δώρα, ειδόματα). 
Άδειες βάσει νόμου

Η εμπειρία δεν είναι υποχρεωτική (παρέχεται εκπαίδευση).
Βιογραφικά με τυχόν εμπειρία θα τύχουν προτεραιότητας.

Τηλ. Επικοινωνίας: 6970327159 
Email: menk1969@hotmail.com (19/10)

Lavranos Delimeat
Η εταιρεία Lavranos Delimeat, αναζητά προσωπικό 

για τα καταστήματά της
Διαθέσιμες Θέσεις:  
- Κατάστημα Πίνια

- Υπάλληλος για το τμήμα αλλαντικών & τυριών 4ωρη απασχό-
ληση: απογευματινή βάρδια

- Κατάστημα 3 Γεφύρια
- Υπάλληλος για το λογιστήριο (παραγγελιοληψία, τιμολόγια)

- Υπάλληλος για το κρεοπωλείο
- Υπάλληλος για το τμήμα αλλαντικών & τυριών

Απαραίτητα Προσόντα: Προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση θα 
θεωρηθεί επιπλέον προσόν αλλά δεν είναι απαραίτητη - Ομα-
δικό πνεύμα, ευγένεια και επαγγελματισμός Βασικές γνώσεις 

χειρισμού Η/Υ (για τη θέση λογιστηρίου)
Η εταιρεία προσφέρει: Σταθερό και φιλικό εργασιακό περιβάλ-
λον, συνεχή εκπαίδευση και ευκαιρίες εξέλιξης - Ανταγωνιστι-

κό πακέτο αποδοχών

Τηλ. Επικοινωνίας: 2661044182 Email: info@lavranos-grp.gr

Το Ιδιωτικό Πολυιατρείο Ιόνια 
Φροντίδα αναζητά προσωπικό

Tο Ιδιωτικό Πολυιατρείο ΙΟΝΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ αναζητά νοσηλευ-
τές /νοσηλεύτριες, για το κεντρικό κατάστημα στη Ρόδα, 

και για το υποκατάστημα στο Σολάρι, 
για δωδεκάμηνη απασχόληση.

Απαραίτητα προσόντα:
- Πτυχίο Νοσηλευτικής - Ηλεκτρονική συνταγογράφηση - Άρι-
στη γνώση αγγλικής γλώσσας . Επιπλέον γλώσσες και εξειδί-

κευση πάνω στο νοσηλευτικό κλάδο θα εκτιμηθούν ιδιαίτερα . 

Αποστολή βιογραφικών στο Email: central@ioniancare.gr

Ζητείται προσωπικό από 
το ζαχαροπλαστείο Κρητικός

Ζητείται προσωπικό στα παρακάτω πόστα 
για το ζαχαροπλαστείο Κρητικός:

Service - Βοηθός κουζίνας – Λάντζα – Καθαρίστρια

Τηλ. Επικοινωνίας: 6947699302 
Email: kpastry.gr@gmail.com (24/10)

Arcadion Bistrot
Ζητείται προσωπικό για το Arcadion Bistrot, 

με ανάλογη εμπειρία για τις παρακάτω θέσεις: 
1. Barman/Barista 

2. Μάγειρας 
3. Λαντζιέρα για πλήρη απασχόληση

4. Λαντζιέρα για ημιαπασχόληση
5. Σερβιτόρος Α’

 Παρακαλούμε για την αποστολή βιογραφικών 
στο bistrot@arcadionhotel.com

Η αγγελία αφορά σε πενθήμερη εργασία με κυλιόμενο 
ωράριο, για 12μηνη απασχόληση.

Δεν παρέχεται διαμονή. 

Τηλ. Επικοινωνίας: 2661037670
Email: bistrot@arcadionhotel.com

Ζητείται προσωπικό από τα Super 
Market Kazianis (Κατάστημα Τζάβρου)
Τα Kazianis Super Market αναζητούν προσωπικό για τις θέσεις 
ταμείο-ράφια-αποθηκάριος για το κατάστημα στην περιοχή Τζ-
άβρου. Μόνιμη απασχόληση, πολύ καλές αποδοχές. Αποστολή 

βιογραφικού στην διεύθυνση: lewnidaskazianis@gmail.com 

Τηλ. Επικοινωνίας: 6980822374 
Email: lewnidaskazianis@gmail.com
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ΚΕΡΚΥΡΑ. Το Σαββατοκύριακο θα γίνουν οι αγώ-
νες της 2ης αγωνιστικής στα τοπικά πρωταθλή-
ματα της Α΄ και Β΄ κατηγορίας και αν υπάρχει ένα 
ματς που ξεχωρίζει είναι αυτό ανάμεσα σε Θι-
ναλιακό (που χρησιμοποιεί σαν έδρα το γήπεδο 
της ΕΠΣΚ) ΚΑΙ ΤΟΝ Κρόνο Αργυράδων που… ακό-
μα ενισχύεται, ανακοίνωσε ακόμη 4 μεταγραφές
Δυστυχώς μόνο επτά ματς το Σάββατο και τέσ-
σερα την Κυριακή θα γίνουν παρά τη συμμετοχή 
29 ομάδων.

Αναλυτικά το πρόγραμμα έχει ως εξής:

Α΄ ΕΠΣΚ
Πρόγραμμα (2η αγωνιστική)
Σάββατο 11 Οκτωβρίου 16:00
Θιναλιακός – Κρόνος Αργυράδων
Κεραυνός Αγ. Νικολάου – Βολίδα
16:45 Ολυμπιάδα – Αναγέννηση Περιβολίου
Κυριακή 12 Οκτωβρίου 16:00
Οδυσσέας Αυλιωτών – Όλυμπος
Αχιλλέας Νυμφών – Αστέρας Πετριτή
Ρεπό ΟΦΑΜ και ΑΟ Παξοί
 
Β΄ ΕΠΣΚ
Πρόγραμμα (2η αγωνιστική)
Σάββατο 11 Οκτωβρίου 16:00
Δίας Κασσιόπης – ΑΟ Φοίνικες
14:00 Ηρακλής Σφακερών – Εθν.Περουλάδων
18:30 ΑΟ Κερκυραϊκός - Όλυμπος Β΄
Κυριακή 12 Οκτωβρίου
12.30 Βασιλάτικα – Ατρόμητος Στρογγυλής
16:00 ΑΟ Λιαπάδων – ΑΟ Κέρκυρα
Ρεπό ΠΑΟ Κορακιάνας, ΑΕ Ρόπα, ΑΟ Κάβος, ΠΑΟ 
Σφακιανάκης, Π.Ε.Κ.Α.

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

ΙΤΑΛΙΑ.  Kαλεσμένος στο “Festival dello Sport” στο Τρέντο, ο Μι-
σέλ Πλατινί συζήτησε το τέλος της μακράς νομικής ιστορίας με 
τη FIFA, η οποία τον κράτησε μακριά από το ποδόσφαιρο.
«Πριν από δέκα ημέρες έλαβα μια επιστολή από τα ελβετικά 
δικαστήρια που με ενημέρωνε ότι όλα τελείωσαν, αλλά αυτή η 
ιστορία κράτησε δέκα χρόνια. Δέκα χρόνια για να με εμποδίσουν 
να γίνω πρόεδρος της FIFA» είπε ο πρώην πρόεδρος της UEFA, 
πρώην αρχηγός και σούπερ σταρ της εθνικής Γαλλίας, αλλά και 

της Γιουβέντους.
Και πρόσθεσε:  «Δεν είναι ένα ενδιαφέρον θέμα, μπορούμε να μι-
λήσουμε για πολλά άλλα ευχάριστα πράγματα, αλλά, όταν οι άν-
θρωποι αποφασίζουν να σε καταστρέψουν και βρίσκεις μια ομά-
δα ανθρώπων στη FIFA, Ελβετούς εισαγγελείς, μέσα ενημέρωσης 
και εφημερίδες που μιλάνε πολύ γι’ αυτό, γίνεται δύσκολο να ζεις 
έτσι. Ξέρεις ότι στο τέλος θα κερδίσεις, αλλά περνάς δέκα χρό-
νια στερημένος από τη δουλειά και το πάθος σου». 

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μια ανάρτηση ενός γονέα νεα-
ρού αθλητή που σε προπόνηση στο ΕΑΚΚ 
είδε να πέφτει αντικείμενο από πυλώνα 
φωτισμού δίπλα του είναι αιτία η ΕΔ/
ΕΑΚΚ προσωρινά να κλείσει για τον απα-
ραίτητο έλεγχο στους πυλώνες.

Η ανάρτηση αναφέρει:

«Την Τετάρτη 8 Οκτωβρίου στο γήπεδο 
της Κέρκυρας έπεσε ένα κομμάτι σίδερο 
από τον ψηλό προβολέα δίπλα από τον υιό 
μου και ένα άλλο παιδάκι που έκαναν στί-
βο. Το παιδί το πήρε ξυστά. Εν θέλω να πω 
τι θα γινόταν αν έπεφτε στο κεφάλι του. 
Σεβαστείτε τα παιδιά μας! Είμαστε υπομο-
νετικοί και ψύχραιμοι αλλά όχι πάντα».
Μετά από αυτό, σωστά η ΕΔ του ΕΑΚΚ 
αποφάσισε να κάνει άμεσα έλεγχο και 
ενημέρωσε για το κλείσιμο του ΕΑΚΚ, φα-
νταζόμαστε.
 

Το δελτίο Τύπου
 
«Η Επιτροπή Διοίκησης του ΕΑΚ Κέρκυρας 
ενημερώθηκε χθες, μέσω δημοσιευμάτων σε 
τοπικά μέσα ενημέρωσης, για καταγγελίες 
και σχόλια σχετικά με την πτώση αντικειμέ-
νου από πυλώνα στον σφραγισμένο χώρο του 
Σταδίου του ΕΑΚ Κέρκυρας, την Τετάρτη 8 
Οκτωβρίου 2025.
Διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή Διοίκησης δεν 
είχε λάβει καμία προηγούμενη ενημέρωση 
για το συγκεκριμένο περιστατικό.
Κατόπιν των ανωτέρω, αποφασίστηκε να 
παραμείνει προσωρινά κλειστό το Εθνικό 
Στάδιο Κέρκυρας, έως ότου ολοκληρωθεί η 
διερεύνηση του συμβάντος και ληφθούν όλα 
τα απαραίτητα μέτρα για τη διασφάλιση της 
πλήρους ασφάλειας των πολιτών και των 
αθλητών.
Η Επιτροπή Διοίκησης του ΕΑΚ Κέρκυρας πα-
ρακολουθεί το ζήτημα με τη δέουσα σοβαρό-
τητα και θα ενημερώσει το κοινό μόλις υπάρ-
ξουν νεότερα σχετικά με τα αποτελέσματα 
του ελέγχου και τις επόμενες ενέργειες».

Έκλεισε το ΕΑΚΚ για έλεγχο 
στους πυλώνες

Πρωταθλήματα ΕΠΣΚ ξεχωρίζει 
το Θιναλιακός – Κρόνος

Αντεπίθεση Πλατινί: Στερήθηκα 10 χρόνια

Η Επιτροπή Διοίκησης διευκρινίζει ότι δεν είχε λάβει καμία προηγούμενη ενημέρωση για το συγκεκριμένο περιστατικό

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ
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Από το ματς ντέρμπι της Β΄ ΕΠΣΚ ΠΕΚΑ - ΑΟ Κερκυραϊκός
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ΑΔΕΛΦΑΤΟ 
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 
- ΠΤΩΧΟΚΟΜΕΙΟ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΧΡΥΣΗΙΔΑ 

- ΠΕΡΑΜΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
Τηλ.: 2661030209
Ηλ.Ταχ.: girokomiokerkyras@
gmail.com
Αρ. Πρωτ. 170/10-10-2025
Κέρκυρα, 10-10-2025
 

Θέμα: «Περίληψη πρόσκλησης 
ενδιαφέροντος για πρόσληψη 
ενός ατόμου με αντικείμενο 

παροχή υπηρεσιών καθαρισμού 
στο Γηροκομείο –Πτωχοκομείο 

Κέρκυρας»
 
Το Αδελφάτο Γηροκομείο Πτω-
χοκομείο Κέρκυρας προσκαλεί 
δημοσίως όποιον ενδιαφέρεται 
να καταθέσει αίτηση για τη θέση 
ενός ατόμου με αντικείμενο παρο-
χή υπηρεσιών καθαρισμού με σύμ-
βαση έργου ορισμένου χρόνου στο 
Γηροκομείο-Πτωχοκομείο Κέρκυ-
ρας με κριτήριο την προϋπηρεσία 
σε ομοειδές ίδρυμα, δημόσιο ή ιδι-
ωτικό και τη συνέντευξη. 
Η εξέταση των αιτήσεων και η συ-
νέντευξη των υποψηφίων θα γίνει 
στα γραφεία του Δήμου Κέρκυρας 
(Μαράσλειο Μέγαρο – Λεωφ. 
Αλεξάνδρας αρ.6Α, πρώτος όρο-
φος) από την αρμόδια επιτροπή 
του Γηροκομείου-Πτωχοκομείου 
Κέρκυρας στις 22/10/2025 και 
ώρα 18.30. Αιτήσεις μπορούν να 

κατατεθούν  αυτοπροσώπως ή 
από νόμιμα εξουσιοδοτημένο άτο-
μο. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να λάβουν πληροφορίες και να 
καταθέσουν την αίτηση με τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά κατά τις 
εργάσιμες ημέρες (Δευτέρα έως 
Παρασκευή) και ώρες 12.00 – 
14.00 στο γραφείο του Προέδρου 
του Ιδρύματος στο Μαράσλειο 
Μέγαρο  έως 21/10/2025 και ώρα 
14.00 μμ. 
 

Ο Πρόεδρος του Αδελφάτου
Γηροκομείου – Πτωχοκομείου 

Κέρκυρας
Δήμαρχος Κεντρικής Κέρκυρας 

και Διαποντίων Νήσων
Στέφανος Πενηντάρχου 

Πουλημένος

ΑΔΕΛΦΑΤΟ 
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ
-ΠΤΩΧΟΚΟΜΕΙΟ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΧΡΥΣΗΙΔΑ

-ΠΕΡΑΜΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
Τηλ.: 2661030209
Ηλ.Ταχ.: girokomiokerkyras@
gmail.com
Αρ. Πρωτ. 172/10-10-2025
Κέρκυρα, 10-10-2025
 

Θέμα: «Περίληψη πρόσκλησης 
ενδιαφέροντος για πρόσληψη 
ενός κοινωνικού λειτουργού ή 

ψυχολόγου»
 
Το Αδελφάτο Γηροκομείο Πτω-

χοκομείο Κέρκυρας προσκαλεί 
δημοσίως όποιον ενδιαφέρεται 
να καταθέσει αίτηση για τη θέση 
κοινωνικού λειτουργού ή ψυχολό-
γου με σύμβαση έργου ορισμένου 
χρόνου στο Γηροκομείο-Πτωχο-
κομείο Κέρκυρας με κριτήριο την 
προϋπηρεσία σε ομοειδές ίδρυμα, 
δημόσιο ή ιδιωτικό και τη συνέ-
ντευξη. 
Η εξέταση των αιτήσεων και η συ-
νέντευξη των υποψηφίων θα γίνει 
στα γραφεία του Δήμου Κέρκυρας 
(Μαράσλειο Μέγαρο – Λεωφ. 
Αλεξάνδρας αρ.6Α, πρώτος όρο-
φος) από την αρμόδια επιτροπή 
του Γηροκομείου-Πτωχοκομείου 
Κέρκυρας στις 22/10/2025 και 
ώρα 18.45. Αιτήσεις μπορούν να 
κατατεθούν  αυτοπροσώπως ή 
από νόμιμα εξουσιοδοτημένο άτο-
μο. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να λάβουν πληροφορίες και να 
καταθέσουν την αίτηση με τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά κατά τις 
εργάσιμες ημέρες (Δευτέρα έως 
Παρασκευή) και ώρες 12.00 – 
14.00 στο γραφείο του Προέδρου 
του Ιδρύματος στο Μαράσλειο 
Μέγαρο  έως 21/10/2025 και ώρα 
14.00 μμ. 
 

Ο Πρόεδρος του Αδελφάτου
Γηροκομείου – Πτωχοκομείου 

Κέρκυρας
Δήμαρχος Κεντρικής Κέρκυρας 

και Διαποντίων Νήσων
Στέφανος Πενηντάρχου 

Πουλημένος

Ο Ψαρράς Σωτήριος του Θωμά και της Ευτυχίας το γένος 
Χαρίτου ο οποίος γεννήθηκε στους Αγίους Σαράντα Αλ-
βανίας και κατοικεί στην Κέρκυρα και η Ψαρρά Γαρούφω 
του Θωμά και Ειρήνης το γένος Γιώτη η οποία γεννήθηκε 
στους Αγίους Σαράντα Αλβανίας και κατοικεί στην Κέρ-
κυρα, πρόκειται να τελέσουν θρησκευτικό γάμο στις 08 
Νοεμβρίου 2025 στον Ιερό Ναό Υ.Θ Οδηγήτριας Αλεπούς 
του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας & Διαποντίων Νήσων.

Σάββατο 11.10.25
Κέρκυρα-Αθήνα: Aegean: 08:50, 20:30, SkyExpress: 21:25
Αθήνα-Κέρκυρα: Aegean: 07:10, 18:50, SkyExpress: 06:45, 19:40
Κέρκυρα-Θεσσαλονίκη: Aegean: 09:00, 14:35, 20:10
Θεσσαλονίκη-Κέρκυρα: Aegean: 06:00, 08:00, 11:20, 13:05, 
14:40, 18:00, 19:45, 21:25, SkyExpress: 09:00, 18:40
 
Κυριακή 12.10.25
Κέρκυρα-Αθήνα: Aegean: 10:35, 20:30, SkyExpress: 08:35, 15:45
Αθήνα-Κέρκυρα: Aegean: 08:55, 18:50, SkyExpress: 06:45, 
14:00, 20:10
Κέρκυρα-Θεσσαλονίκη: Aegean: 09:00, 14:35, 20:10
Θεσσαλονίκη-Κέρκυρα: Aegean: 06:00, 09:10, 11:20, 13:05, 
14:40, 18:00, 19:45, 21:25, 23:05, SkyExpress: 07:10, 09:00, 
12:10, 23:15
 
Δευτέρα 13.10.25
Κέρκυρα – Αθήνα: Aegean: 19:45, SkyExpress: 15:15
Αθήνα – Κέρκυρα: Aegean: 18:10, SkyExpress: 13:30
Κέρκυρα – Θεσσαλονίκη: Aegean: 09:00, 14:50, 20:10, 
SkyExpress: 08:45, 22:00
Θεσσαλονίκη – Κέρκυρα: Aegean: 08:00, 09:10, 10:15, 11:20, 
13:05, 14:40, 21:25, 22:05, 23:05, 23:20, SkyExpress: 09:00, 23:15

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΑΕΡΟΠΛΑΝΩΝ

Σάββατο 11.10.25
Κέρκυρα - Ηγουμενίτσα: 06:00, 06:30, 07:30, 08:30, 09:30, 10:00, 
10:30, 11:00, 11:30, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 
17:00, 17:30, 20:00
Ηγουμενίτσα - Κέρκυρα: 02:30, 03:00, 04:00, 05:30, 06:30, 08:30, 
10:00, 10:45, 11:30, 12:00, 12:30, 13:30, 14:30, 15:00, 16:30, 17:00, 
17:30, 19:30, 21:00, 22:30
Αναχώρηση από Παξούς: 14:00
Από και προς Διαπόντια νησιά: Αγ. Στέφανος – Μαθράκι: 
10:15,Μαθράκι – Οθωνοί: 11:00, Οθωνοί – Μαθράκι: 15:45, Μα-
θράκι – Αγ. Στέφανος: 16:35
Κέρκυρα – Παξοί: 08:15, 15:15, Παξοί – Κέρκυρα: 09:45, 17:30
Λευκίμμη – Ηγουμενίτσα: 06:00, 09:00, 11:45, 14:00, 16:00, 17:00
Ηγουμενίτσα – Λευκίμμη: 07:30, 11:30, 13:15, 15:30, 17:30, 20:30
 
Κυριακή 12.10.25
Κέρκυρα - Ηγουμενίτσα: 06:00, 06:30, 07:30, 08:30, 09:00, 09:30, 
10:30, 11:00, 11:30, 12:00, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 
15:30, 16:15, 17:00, 18:00, 19:00, 21:00
Ηγουμενίτσα - Κέρκυρα: 03:30, 04:30, 06:30, 07:30, 08:30, 09:30, 
10:45, 11:30, 12:15, 13:00, 13:30, 14:00, 14:45, 15:30, 16:15, 17:00, 
17:30, 18:00, 18:30, 20:15, 21:30, 23:30
Αναχώρηση από Παξούς: 14:00
Από και προς Διαπόντια νησιά: Αγ. Στέφανος – Ερείκουσα: 
10:15,Ερείκουσα – Αγ. Στέφανος: 17:00
Κέρκυρα – Παξοί: 08:15, 15:15, Παξοί – Κέρκυρα: 09:45, 17:30
Λευκίμμη – Ηγουμενίτσα: 06:00, 09:00, 11:45, 14:00, 16:00, 17:00
Ηγουμενίτσα – Λευκίμμη: 07:30, 11:30, 13:15, 15:30, 17:30, 20:30
 
Δευτέρα 13.10.25
Κέρκυρα - Ηγουμενίτσα: 06:00, 06:30, 07:30, 08:30, 09:30, 10:00, 
10:30, 11:00, 11:30, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 
17:00, 17:30, 20:00
Ηγουμενίτσα - Κέρκυρα: 02:30, 03:00, 04:00, 05:30, 06:30, 08:30, 
10:00, 10:45, 11:30, 12:00, 12:30, 13:30, 14:30, 15:00, 16:30, 17:00, 
17:30, 19:30, 21:00, 22:30
Αναχώρηση από Παξούς: 14:00
Από και προς Διαπόντια νησιά: Αγ. Στέφανος – Ερείκουσα: 08:00, 
Ερείκουσα – Αγ. Στέφανος: 09:00, Αγ. Στέφανος – Μαθράκι: 
10:15, Μαθράκι – Οθωνοί: 11:00, Οθωνοί – Μαθράκι: 13:30, Μα-
θράκι – Αγ. Στέφανος: 14:20
Κέρκυρα – Παξοί: 08:15, 15:15, Παξοί – Κέρκυρα: 09:45, 17:30
Λευκίμμη – Ηγουμενίτσα: 06:00, 09:00, 11:45, 14:00, 16:00, 17:00
Ηγουμενίτσα – Λευκίμμη: 07:30, 11:30, 13:15, 15:30, 17:30, 20:30

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ

ενυδρειο κερκυρασ

70+
Είδη

50.000+
Λίτρα Θαλασσινού 

Νερού

80.000+
Επισκέπτες

Παλαιοκαστρίτσα

www.corfuaquarium.com

εισιτηρια 

μη το
χασεισ!

Πληροφορίες για όλα τα τμήματα στο 26610 30470 
Κολύμβηση και Υδατοσφαίριση 6982726702



Ο Ιόνιος 
στην Πάτρα κόντρα 
στον Προμηθέα
Ξεκινούν και τα πρωταθλήματα της ΕΣΚΑΒΔΕ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μετά το εντυπωσιακό 
ξεκίνημα στο πρωτάθλημα του 
Ιόνιου, που νίκησε 94-73 την Σα-
ρωνίδα, για την 2η αγωνιστική 
της National League 1, θα πρέπει 
να αντιμετωπίσει τον πολύ δυνα-
τό Προμηθέα 2014 στην Πάτρα 
την Κυριακή 12/10.
Η κερκυραϊκή ομάδα έδειξε ότι 
είναι ένα σκαλοπάτι παραπάνω 
από πέρσι και σίγουρα μπορεί 
και πάει να διεκδικήσει τη νίκη 
σε κάθε ματς. Το θετικό είναι 
πως θα έχει και τον Ι.Βαζούκη 
ετοιμοπόλεμο και με πολύ καλή 
ψυχολογία πάει στην πρωτεύου-
σα της Αχαΐας, να αγωνιστεί σε 
ένα ματς που θα ξεκινήσει στις 

4.30μ.μ..
 
Πρόγραμμα (2η αγων.)
Σάββατο 11/10/2025: 17.00 Ηλυ-
σιακός – Πανελευσινιακός, 17.00 
ΝΟ Σαρωνίδας – Εθνικός Λιβα-
δειάς, 17.00 Απόλλων Πατρών 
– ΑΟ Παγκρατίου, 18.00 ΠΟΚ 
Έσπερος – ΑΕ Γλαύκου Έσπερου, 
18.00 ΑΕ Ν. Κηφισιάς – Κρόνος 
Αγ. Δημητρίου.
Κυριακή 12/10/2025: 16.30 Προ-
μηθέας 2014 – ΑΣ Ιόνιος. Ρεπό 
Έσπερος Λαμίας.
 
Η ΕΣΚΑΒΔΕ
Το Σαββατοκύριακο ξεκινούν τα 
φετινά πρωταθλήματα της Α1 
και Α2 ΕΣΚΑΒΔΕ. Συμμετέχουν 
οκτώ συνολικά ομάδες της Κέρ-

κυρας. Τρεις από αυτές στην Α1, 
Φαίακας, Κερκυραϊκός και για 
πρώτη φορά αναπτυξιακή του Ιό-
νιου, ενώ οι άλλες πέντε θα αγω-
νιστούν στην Α2 και είναι Λέων, 
Πήγασος Νότιας Κέρκυρας, ΝΑΟ 
Ναυσίθοος, Κένταυροι Κέρκυρας 
και Ι. Καποδίστριας.
 
A1 πρόγραμμα (1η αγωνιστική)
Σάββατο 11/10/2025: 14.00 Ιό-
νιος Κ23 – Νέοι Βίκου, 16.00 ΚΕ 
Φαίακας – ΣΚ Ιωάννινα, 16.00 
ΚΑΕ Παραμυθιά – Κερκυραϊκός, 

17.00 ΠΑΣ Γιάννινα - Νικόπολη.
Κυριακή12/10/2025: 14.00 
Αστράκα – ΓΕ Αγρινίου, 16.00 
Κρόνος Αγρινίου – Αίας Άρτας. 
Ρεπό Λέων Μεσσολογίου
 
A2 (2ος Όμιλος) πρόγραμμα 
(1η αγων.)
Σάββατο 11/10/2025: 18.00 Πή-
γασος Ν.Κέρκυρας - Ναυσίθοος, 
19.30 Πρωτέας Ηγ/τσας 
– Ι.Καποδίστριας.
Κυριακή12/10/2025: 14.00 
Κένταυροι Κέρκυρας – Λέων

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μια νέα σεζόν ξεκινάει για το ανδρικό τμήμα χάντμπολ 
του Φαίακα την Κυριακή 12 Οκτώβρη αφού η Ομοσπονδία όρισε το 
ξεκίνημα της σεζόν 2025-26 για την Α2 (2ος Όμιλος) να είναι αυτό το 
Σαββατοκύριακο.
Η ομάδα του νησιού μας σταθερή στη φιλοσοφία να προωθεί νέα παι-
διά από τις ακαδημίες θα επιδιώξει και φέτος να κάνει ένα καλό πρω-
τάθλημα, να βάλει στόχο τη νίκη σε κάθε ματς και στο τέλος θα κάνει 
ταμείο. 
Το ματς με τον Αλέξανδρο Αξιούπολης, μια πολύ δυνατή ομάδα, θα 
γίνει στο κλειστό του ΕΑΚΚ και θα ξεκινήσει στις 4μ.μ., με τον Φαίακα 
να καλεί τον κόσμο του να τον υποστηρίξει.
 
Το πρόγραμμα (1η αγωνιστική)
Σάββατο 11/10/2025: 17.00 Χ.Α.Ν.Θ. – Αμύντας Αμύνταιου, 18.00 Αε-
ρωπός Έδεσσας – Πόντιοι Κιλκίς, 18.00 ΑΟΧ Βόλος – Φοίβος Συκεών.
Κυριακή12/10/2025: 15.30 Α.Ε.Σ.Χ. Πυλαίας – Ηρακλής Θεσσαλονί-
κης, 16.00 Φαίακας – Αλέξανδρος Αξιούπολης.

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

Πρεμιέρα για τον Φαίακα με Αλέξανδρο Αξιούπολης
ΧΆΝΤΜΠΟΛ Α2 ΑΝΔΡΏΝ
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Η ομάδα του Ιόνιου

Η αφίσα του αγώνα



ΚΕΡΚΥΡΑ. Πρεμιέρα και στο πρωτάθλημα της 
Γ΄ Εθνικής Κατηγορίας Ποδοσφαίρου Γυναικών 
στο οποίο μετέχει η ΑΕ Κανονιού που εκπροσω-
πεί την ΕΠΣ Κέρκυρας. Η ομάδα του νησιού μας 
είναι στον 2ο όμιλο που αποτελείται από εννέα 
συνολικά ομάδες και θα ταξιδέψει στα Τρίκαλα 
να αντιμετωπίσει την Α.Ε. Σαραγιών.
Είναι ένα ματς που όλα τα αποτελέσματα είναι 
πιθανά, η ΑΕ Κανονιού θα μπορέσει πιστεύουμε 
να είναι στην τετράδα του Ομίλου στο τέλος του 
πρωταθλήματος.

Το πρόγραμμα (1η αγωνιστική)
Κυριακή 12/10/2025 ώρα 16:00
ΠΑ.Ο Κοίλων - ΓΠΟ Καστοριάς
Α.Ε. Σαραγιών - Α.Ε. Κανονιού,
ΑΠΣ οι Τίγρεις – Εθνικός Αριδαίας
Απειρωτάν - ΠΑΣ Γιάννινα
Ρεπό: Π.Α.Σ. Φλώρινας

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

ΧΙΛΗ. Η Εθνική ομάδα των ΗΠΑ με μεγάλο πρω-
ταγωνιστή τον Νίκο Τσακίρη προκρίθηκε, για 5η 
φορά στην ιστορία της, στα προημιτελικά του 
Μουντιάλ U20, που διεξάγεται στο Σαντιάγο της 
Χιλής.
Ο ελληνικής καταγωγής μέσος οδήγησε την ομά-
δα του στην άνετη νίκη με 3-0 επί της Ιταλίας. 
Ο γεννημένος το 2005 στη Σαρατόγκα της Κα-
λιφόρνια από Έλληνα πατέρα και Πορτογαλίδα 
μητέρα, χαφ ήταν εντυπωσιακός πετυχαίνοντας 
με απευθείας εκτέλεση φάουλ στο 79ο λεπτό το 
δεύτερο γκολ της ομάδας του.
Ο Τσακίρης πέτυχε το δεύτερο γκολ του στη δι-
οργάνωση. 

ΟΥΝΤΙΝΕ. Ο αγώνας Ιταλία-Ισραήλ για τα προκριματικά του Μου-
ντιάλ 2026, που είναι προγραμματισμένο να διεξαχθεί στο στάδιο 
“Bluenergy” του Ούντινε (14/10), θα είναι στο επίπεδο «4» του συ-
ναγερμού, το υψηλότερο δυνατό επίπεδο επιφυλακής.
Αυτό έγραψε  “La Gazzetta dello Sport”, σημειώνοντας ότι, με την 
εντολή που υπέγραψε ο νομάρχης του Ούντινε, Ντομένικο Λιόνε, 
παρά τα νέα για την ειρηνευτική διαδικασία στη Μέση Ανατολή, 

ο αγώνας έχει χαρακτηριστεί ως «εξαιρετικά υψηλού κινδύνου».
Στην πόλη έχει προγραμματιστεί διαδήλωση για την ακύρωση 
του αγώνα. Η αποστολή θα συνοδεύεται και θα παρακολουθείται 
24 ώρες το 24ωρο καθ’ όλη τη διάρκεια της παραμονής της.
Η παρουσία της Μοσάντ, της ισραηλινής μυστικής υπηρεσίας, 
έχει δημιουργήσει πολιτική διαμάχη, σε τέτοιο βαθμό που το 
υπουργείο Εσωτερικών αρνήθηκε ότι επέτρεψε την είσοδό της. 

ΚΕΡΚΥΡΑ. Με τον «γείτονα» Άρη Φιλιατών 
θα αγωνιστεί στα πλαίσια της 4ης αγωνι-
στικής του πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής 
η «Βασίλισσα του Νότου» στο στάδιο της 
Λευκίμμης την Κυριακή, σε ένα ματς που 
θα ξεκινήσει στις 4μ.μ.
Η ομάδα του Γιάννη Χονδρογιάννη έδει-
ξε και στα Τρίκαλα (όπου αδικήθηκε από 
την διαιτησία) ότι ξέρει να παλεύει όλα τα 
ματς, μπορεί να έχει αρκετούς άπειρους 
νεαρούς παίκτες, αλλά μάχονται ως το τε-
λευταίο δευτερόλεπτο, παίζουν στα ίσια 
κάθε αντίπαλο και παρά την εμπειρία της 
ομάδας των Φιλιατών πάει μόνο για 3η της 
νίκη στο πρωτάθλημα.
Μεγάλο πλεονέκτημα για την ομάδα μας ο 
κόσμος της που στέκεται πάντα δίπλα της. 
Για αυτό παιγνίδι η ΚΕΔ/ΕΠΟ όρισε διαιτη-
τές από τα Γιάννενα (ΕΠΣ Ηπείρου) και εί-
ναι οι Λ.Τζόβας, Αρ.Πασιάς και Γ. Τσάγκας.
 
Πρόγραμμα (5η αγωνιστική )
Κυριακή 12/10 (ώρα 16.00)

Ελασσόνα - Θεσπρωτός
ΑΕ Λευκίμμης – Άρης Φιλιατών
Τηλυκράτης – Αναγέννηση Άρτας
Λαμία – ΑΟ Τρίκαλα
Πρόοδος Ρωγών – Αστέρας Σταυρού
Νέα Σελεύκεια – Σχηματάρι 
Ρεπό: Ανθούπολη
 
Βαθμολογία 
Ομάδες                                  	 τερ.        βαθ.
Αστέρας Λιανοκλαδίου       	 12-5       10
Λαμία*                                  	 9-5          9             
Αναγέννηση Άρτας         	 8-4          7
Ανθούπολη                        	 5-2          7
Άρης Φιλιατών*               	 5-2          7
Αναγ. Σχηματαρίου        	 5-3          6
…………………………………………………….
ΑΕ Λευκίμμης *                    	 3-3          6
Τηλυκράτης                       	 3-4          6
ΠΟ Ελασσόνος                  	 6-6          4
ΑΟ Τρίκαλα*                     	 3-2          4
Νέα Σελεύκεια                 	 3-7          1
Πρόοδος Ρωγών               	 4-9          0
Θεσπρωτός                        	 1-15       -3
*Έχουν κάνει το ρεπό τους

Στόχος να «τριτώσει» τις νίκες 
η ΑΕ Λευκίμμης με Άρη Φιλιατών

Στα Τρίκαλα η ΑΕ Κανονιού 
με ΑΕ Σαραγίων

Ένας ομογενής οδηγεί τις ΗΠΑ

Συναγερμός για τον αγώνα Ιταλία - Ισραήλ παρά τη συμφωνία στη Μέση Ανατολή

Από το ματς της περασμένης αγωνιστικής (Κυριακή 5/10) που έδωσε η ΑΕΛ στα Τρίκαλα κόντρα στην ομώνυμη ομάδα

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ
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Από παλαιότερο αγώνα της ΑΕ Κανονίου
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